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Tiiekom pedeset godina posfojaaia »bgradnia« J e  PfpŠ/a 
siežak puf opsfoinosH • Izgradila je više od 7Ć posto 
^kapitalnih obiekata u Šibeniku, a radili su i  u okolnim 
gradovima 9  Niibov doprinos u Domovinskom ratu nikada 
neie biti zaboraviien • Danas su suoieni s broinom 
konkurentiiom na građevinarskom tržištu • U odnosu na 
prošlu godinu danas kameaohmi»Vukova€« radi s pet puta 
veiim kapatitetom zabvaliuiuii priie svega poslovima na 
izgradnii dionite magistralne reste od Biograda do Vodira • 
Investiranja u opremu za radove u niskogradnii imaju 
temelja stranica 5.

JADRANSKA BANKA d.d. ŠIBENIK
Šibenik, A. Slarčevića 4. tel: 022 33 388, fax: 35 881

Niti jednom rijeiju u 
zakljuitima Opšinskog 
vijeia ne spominje se 
kome bi se izdvojena 
Opiina Tisno pripojila, 
no jasno je da bi to 
podrazumijevalo njen 
ulazak u Zadarsko- 
-knindiu županiju, pa 
nije sluiajno da se 
takve prijetnje koriste 
uprave sada kada je 
ponovno aktualiziran 
spor između Šibenske i 
Zadarsko-kninske župa
nije oko toga Uji su 
Kornati Stranica 6.

f Zagrebačka banka pp25
 ̂POMMSKA lANKA Split Telephone: 022/23^)85; 2 4 ^ 5 ;  28-527;

Telefax: 022/23-336dioničko drufttvi

Svatko im  svoju Banku, neka Vaša bude 
ZAGREBAČKA BANKA - POMORSKA BANKA d.d. Split, 

filijala Šibenik

Banj^ Vašeg povjerenjâ
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ielaidma, zatražili da 
Državna uprava za 
zaštitu prirode, koja je 
Pravilnik i  donijela, 
ukine zabranu ribolova 
za domitHno stanovni
štvo kao i  ispašu stoke 
krdu Pravilnik također
zabranpije  .  ,  ,

Stranica 3.



ŽUPAN ŠIBENSKI PAŠKO BUBALO VRATIO SE SA STUDIJSKOGA BORAVKA U KANADI I SAD

ZANIMANJE HRVATSKIH 
ISEUENIKA ZA ULAGANJA 
U HRVATSKOJ

Župan šibenski, mr. Paško 
Bubalo, vratio se prije neki dan 
sa studijskoga putovanja po 
Kanadi i sjeveru SAD. Tamo je 
boravio na poziv Kanadsko* 
-hrvatskog kongresa iz Vancou- 
vera u povodu proslave Dana 
hrvatske državnosti koje je 
Kongres priredio u kanadskim 
gradovima Edmontonu i Victori- 
ji, dok je u Seattleu. u SAD, bio 
na poziv Hrvatsko-američkoga 
udruženja, koje u američkome 
Kongresu lobira za Hrvatsku. 
S tim u vezi zamolili smo mr. 
Bubala za razgovor.

•  Kako je bilo na proslavi 
Dana državnosti u Vancouve- 
ru?

Naši su ljudi bili odušev
ljeni. a mnogi su ostali i s druge 
strane vrata. Karte su bile ras
prodane, dvorana je bila preti
jesna ... Govorio sam Im o zna
čaju Dana državnosti za moder
nu hrvatsku generaciju koja je 
izborila nezavisnost. Moj doma
ćin bio je Ivan Gurman, pred
sjednik Hrvatsko-kanadskog 
kongresa. Bio sam i u Edmon
tonu i u Victoriji —  sve su to 
bogati gradovi, kao što je boga
ta i Čitava Zapadna Kanada. I li
jepa Pun naziv provincije Bri
tanske Kolumbije je Prelijepa 
Britanska Kolumbija, i svakako, 
zaslužuje taj epitet.

•  Pretpostavljamo da ste 
ostvarili i poslovne kontakte?

—  Pored manifestacijskoga 
dijela obavio sam i nekoliko us
pješnih razgovora o gospodar
skoj suradnji. Od oko 30 tisuća 
Hrvata, koliko ih je u Vancouve- 
ru, 60 posto živi iznad kanad
skoga prosjeka, a računa se da 
je deset posto od 300 tisuća 
naših ljudi u čitavoj Kanadi bo

gatih biznismena. Oni su 
spremni ulagati Na ručku koji 
je priredio naš iseljenik Roko 
Kliman, bio je i predsjednik Ob
rtničke komore Victorije. Upoz
nao sam ga s teškoćama naše 
aluminijske industrije i šiben
skoga TLM-a Kanada je. naime, 
iako nema niti grama boksita, 
najveći svjetski proizvođač alu
minija, zahvaljujući jeftinoj stru
ji, pa ću našim ljudima iz TLM-a 
savjetovati da se povežu s ta
mošnjim proizvođačima alumi
nija Razgovarao sam nadalje,

. s krupnim tvorničarem kanad
skih drvenih kuća. lako je upoz
nat s činjenicom da se u nas, 
u najvećoj mjeri grade kuće od 
opeke i betona, on bi želio po
slovati na našem tržištu. Kanad
ski repromaterijal, kazao mi je, 
dvostruko je jeftiniji od njemač
koga, a kod nas ima jeftine rad
ne snage, pa mislim da bi »Iz
gradnja« na našem području, 
mogla biti njegovim poslovnim 
partnerom.

•  Jesu II i razgovori u So-

attlau bili u vezi a ulaganllma?
—  U Seattleu. u Americi, 

gdje je hrvatska dijaspora još 
bogatija negoli u Kanadi, vodio 
sam najviše političke razgovo
re. Naime, moj je domaćin bio 
Frank Brozović, čelnik Hrvat- 
sko-američkog udruženja, koje 
je uspjelo prodrijeti u američki 
Kongres, i u suradnji s nekima 
od kongresmena. lobira za 
Hrvatsku. Žele uvjeriti Kongres 
o geopolitičkoj važnosti Hrvat
ske na ovome prostoru i stalno 
ističu da Amerika treba stati na 
stranu Hrvatske. Tijekom po
sljednjih šest godina, uspjeli su 
pridobiti dio kongresmena, I po
stigli su značajne uspjehe.

•  Kako naši Isaljanicl gle
daju na prilike u domovini?

—  Podržavaju predsjednika 
Tuđmana, i posebno su zado
voljni s uspjesima hrvatske 
državne politike u akcijama 
»Bljesak« I »Oluja«. Pitaju i kada 
ćemo u Vukovar, na što sam im 
odgovorio da Imamo i drugih 
sredstava, ne uspije ii mirna re
integracija. Nadalje, uz moju 
pomoć, u Vancouveru je, među 
našim biznismenima, osnovana 
Vancouver investment Compa- 
ny, koja će razmotriti moguć
nost ulaganja u domovini. Gdje

točno, ne znam. o tome će od
lučivati njihov direktorij.

•  Koliko često potječuju 
domovinu?

—  Ove godine možemo 
očekivati pravi val naših iseljeni
ka iz Kanade, koji će doći po
sjetiti rodbinu i prijatelje, I tako 
pomoći hrvatskome turizmu ko
ji je u teškoćama. Domovina je 
opsesija mnogih od njih. Sus
reo sam i neke poznate ljude iz 
Šibenika i okolice, a govorio 
sam im i o podizanju spomeni
ka kralju Krešimiru. Kanadsko- 
-hrvatski kongres, koji okuplja 
sve stranke, osim Paraginog 
HSP-a, koji nije htio u asocijaci
ju, obećao je pomoć, a župnik 
hrvatskdžupe u Vancouveru fra 
Ante Jurić, obećao je da će me
đu župljanima početi sakupljati 
priloge za spomenik od nacio
nalnog značaja.

' Većina članova vodstva to
ga Kongresa, na ljeto će doći 
na Brijune, gdje će biti govora 
I 0 Svjetskome kongresu Hrvata 
koji vodi fra Šimun šlto Ćorić. 
a tada će. za krstarenja Jadra
nom posjetiti i Kornate. Sigurno 
je da će se voditi i razgovori 
o mogućnostima ulaganja naših 
iseljenika u staru domovinu ...

B. PERIŠA

ZA RAZMINIRANJE OSLOBOĐENOG PODRUČJA ŠIBENSKE ŽUPANIJE

U POTRAZI ZA 
PIROTEHNIČARIMA

lako su pirotehničari kroz proteklih 10 mjeseci svakodnevno pozorno čistili 
utvrđene prioritete za razminiranje - Još uvijek, kako se procjenjuje vreba 
opasnost od 14 tisuća m / n o .  Problemi razminiranja mogli bi u dogledno vrijeme 
biti ublaženi ustrojem pirotehničke baze u Drnišu u sastavu Trgovačkog društva 
za razminiranje »MUNGOS* kojeg Je osnovala, u skladu sa Zakonom o  
razminiranju. Vlada RH

Kako bi se što prije provelo 
sustavno i učinkovito čišćenje 
oslobođenih područja od zaos
talih minsko-eksplozivnih sred
stava te omogućila obnova in
frastrukture te skoriji povratak 
prognanika, poslove razminira
nja obavljat će pirotehničari ko
je će angažirati. Trgovačko dru
štvo za razmiranje »MUNGOS« 
a kojeg je osnovala, u skladu sa 
Zakonom o razminiranju. Vlada 
RH Imajući u vidu registrirano 
591 minsko polje na kojemu je 
»posijano«, kako se procjenju
je. oko 14 tisuća različitih mina. 
ovo Trgovačko društvo ocijenilo 
je. s obzirom na veličinu minira
nog područja potrebitim i ustroj 
Područje baze u Drnišu. Inače, 
Županijski stožer za koordinaci
ju aktivnosti povratka na oslo
bođeno područje u redovitim iz
vješćima i kontaktima s Minis
tarstvom razvitka i obnove te 
Vladom RH izradio je i dostavio 
prijedlog Ptar>a prioriteta za raz
miniranje na osioboder^om pod
ručju Županije, a koji će već na
rednih dana verificirati Vlada RH 
na prijedlog Ministarstva unu
tarnjih poslova i Ministarstva 
razvitka I obnove. Naime, ut
vrđeni phonteft za razminiranje 
ir^rastrukture već mjesecima 
predstavljaju kočnicu za ubrza- 
niji povratak. Hoće li se formira
njem baze pirotehničara u Drni
šu situacija s razminiranjem 
promijeniti?

—  Kako saznajemo u trgo
vačkom društvu »Mungos«. 
sagledana je u cijelosti proble
matika miniranog područja ši
benske županije. Problemi 
u obnovi infrastrukture, a sa
mim tim i spori povrata pro
gnanika. te s obzirom na veliči

nu miniranog područja, potreb
no je formirati bazu pirotehniča
ra, i to u Drnišu. Za te namjene 
Županija će osigurati zgradu na 
korištenje u Drnišu koja mora 
biti građena kao čvrsti objekt.
U kojoj mjeri će se situacija 
s razminiranjem izmijeniti na 
bolje, ovisit će prvenstveno o 
broju zainteresiranih kandidata 
za pirotehničare s područja Žu
panije šibenske.

Kako bi se otpočelo s formi
ranjem baze te razminiranjem 
na oslobođenom području, 
Trgovačko društvo je prije ne
koliko dana dostavilo Županiji 
oglas o slobodnim radnim 
mjestima za pirotehničare kako 
bi se moglo preko sredstava 
javnog priopćavanja animirati 
zainteresirane osobe s područ
ja Županije šibenske, jer zbog 
slabe informiranosti. do sada je 
odaziv za obavljanje poslova pi
rotehničara bio mali;

^  Kako je i propisano Za
konom. pirotehničari će obav
ljati poslove razminiranja teme
ljem ugovora o radu koji sklapa
ju s Trgovačkim društvom, i to 
na određeno vrijeme, a najduže 
na razdoblje od tri godine. Piro
tehničarima se vrijeme prove
deno na razminiranju priznaje 
kao staž osiguranja u dvostru
kom trajanju, ističu u Društvu.

—  Koje uvjete podnositelj 
zahtjeva za poslove pirotehni

čara mora ispunjavati?
~  Zahtjeve mogu podnijeti 

hrvatski državljani s navršenih 
18 godina života. Osim toga, 
moraju imati najmanje srednju 
stručnu spremu te reguliranu 
vojnu obvezu, te da nisu osuđi
vani za kazneno djelo protiv 
RH.

Svi oni koji se odluče za 
ovakve poslove te prođu liječ
ničke preglede prolaze obuku 
u trajanju od 42 radna dana, na
kon čega polažu završni ispit 
i stječu zanimanje PIROTEHNI
ČAR. Već za vrijeme obuke pri
stupnici Imaju zasnovan radni 
odnos, koji se raskida ukoliko 
ne položi završni ispit. Prilikom 
zapošljavanja prednost se daje 
razvojačenim osobama ukoliko 
ispunjavaju ostale zakonom 
propisane uvjete za obavljanje 
poslova pirotehničara te ukoliko 
zadovolje na liječničkim pregle
dima. što se pak tiče mjesečne 
plaće, ona iznosi 7000 kn mje
sečno. naglašavaju u Društvu.

U okviru posebnih odredbi, 
kako saznajemo, državni služ
benici Ministarstva unutarnjih 
poslova i Ministarstva obrane 
koji su zaposleni na poslovima 
pirotehničara mogu se zaposliti 
također u Trgovačkom društvu 
»MUNGOS« na poslovima raz
miniranja, uz uvjet da daju ot
kaz tamo gdje su zaposleni.

V. BULAT

Z^ntereelrenl kandidati za poslove pirotehničara a pod
ručja Župaidje šiboneke mogu se za detaljne Informacije Javiti 
I zahtjev a kratkim životopisom dostaviti u Ured Župana Župa
nije šibenske. Trg Pavta šuMča 1. br. 2.

Uz kratki životopis priložiti koplju domovnice, vojne knjiži
ce, svjedodžbe o završertoj školskoj spremi te uvjerenje da 
nije osuđivan za kazneno djelo protiv RH,

TJEDAN DANA UOČI 36. MDF-a

PRIPREME ZA FESnVAL
U zavrI n o j  fazi

Od 12. lipnja, tjedan dana prije početka 36. međunarodnog 
dječjeg festivala u Sbeniku. u pripremama za tu manifestaciju sud
jeluje i prof. Ivo Uvakovlć, koji je, na temelju ovlaštenja predsjedni
ka Festivalskog odbora mr. Paška Bubala i gradonačelnika Šibeni
ka Ante šupuka, kao predstavnika vlasnika šibenskog kazališta, 
preuzeo dužnost savjetnika v.d. ravnatelja Kazališta. Miroslava Be- 
lamarića —  za vrijeme priprema i trajanja Festivala. Kako se navodi 
u ovlaštenju, »savjetnik ravnopravno suodlučuje o svim poslovima 
vezanim za pripremu i org^lzaclju 36. MDF-a«.

Tu je odluku Bubala 1 šupuka. dnevni tisak popratio s naslovom 
»Livakovlč spašava Festival«, a kako se dalje rnedu ostalim, navodi 
u prilikama kada ne postoji ni niz tehničkih, a rW organizacijskih pre- 
postavki, pa će Grad i Žujpanlja, zajedno sa zaposlenima na Festi
valu, morati upregnuti sve snage kako bi se ovogodišnji Festival 
održao sa što manje —  barem vidljivih potresa. Prijem e oko festi
vala međutim, već su poodmakle —  kaže v.d. ravnatelja šibenskog 
kazališta Miroslav Belamarić —  i savjetnik mi nije potreban. Festival 
će biti organiziran onako kako smo počeli. I nitko u ovome trenutku 
ne može organizaciju skrenuti drugim putem. Međutim, prof. Uva- 
ković svojim će iskustvom pomoći u drugim segmentima Festivala, 
kao što ćemo rado prihvatiti pomoć i drugih —  napominje Belama- 
rić. Na pitanje postoji li opasnost da, nakon tradicije dobro organi
ziranih festivala, ove godir\e dode u pitanje i sama budućnost Festi
vala. Belamarić kaže kako takvi napisi, nastali na neutemeljenim, 
»rekla-kazala« argumentima, mogu samo štetiti. —  Moji su najbolji 
savjetnici ljudi uposleni u Kazalištu, dokazanih sposobnosti u orga
niziranju minulih festivala —  govori Belamarić. A glavni organizacij
ski problemi, koji su ipak premošteni, bili su i ti što je organizacija 
Festivala, u posljednjih godinu dana, ostala bez Četvorice ljudi, pa 
tako i bez dugogodišnjeg voditelja. —  Honorarna zamjena za te lju
de odobrena mi je tek prije 15 dana. kaže Belamarić. dok će finan
cijski plan i troškovnik Festivala biti predočeni Gradskom poglavar
stvu. koje će se. zajedno sa Županijom, angažirati da svi troškovi 
budu podmireni. B.P.

■E] ČETVRTKA
ČETVRTKA

Ministarstvo prosvjete 
I športa ukinulo je svoje 
rješenje o imenovanju 1̂ - 
Ime Jurage za ravnateljicu 
Osnovne škole »MurtersU 
ŠkojI« te za vršitelja duž
nosti ravnatelja imenova
lo Žlvanu Stegić-lvas, na
stavnicu razredne nasta
va. U ^raztoženju ovakve 
odluka stoji da je Minis
tarstvo razmotrilo zahtje 
va I nazadovoljatvo mješ 
tana, rodltalja te djelatni 
ka škola I Školskog odbo 
ra I zaključilo kako je po- 
stojača stanje û ecato nt 
normalni rad I djetovanjs 
škola. Utvrđeno f$ sto^ 
da postoji razlog za obno
vu postupka pa 6a ^ana 
Stagič-tvas biti vrlltatjica 
dužnosti ravnatel)a Ikola 
do raspisivanja novog na- 
tjaćaja.

* • *

Na reizbornoj skupit)* 
ni vodIČkog ogranka Ud
ruga hrvatskih dragovolja
ca Domovinskog nAa, 
Izabrano ja novo pred- 
sjadnlštvo od 9 Članova 
a za pradsjadniks ponov 
no ja Izabran Martin ČIČIn 
Šaln. Tajnik središnjice 
Udruga Darfo Duič« s v ^  
no ja podijelio 53 zlatne, 
6 srebrnih I jadnu bronča
nu Iskaznicu Članoviina 
vodIČkog ogranka za za
sluga u Domovinskom ra
tu. Na skupštini su kK 
gosti bili pukovnik Ivan 
Anđalić I Ivan Kosinjski, 
pradsjadnici ogranaka 
u Vukovarsko-srljemsko 
županiji I Opčini Peščenl* 
ea, ta načelnik Opčine Vo
dica Rada hraa 

* • •
Jadna osoba smrtno ja 

stradala dok Ih ja 16 teže, 
a 26 lakša ozllj^eno u 91 
prometnoj nasredfAo^scr 
aa tijekom proteklog mje- 
taca dogodila na promet
nicama »banske župinl- 
la. Prema podacima FU 

Ibanik, uzrok većine pro
metnih nezgoda bila je 
naprilagodans brzine 
a naarača su sa na|češče 
događala frontalnim su
darom. U proteklom mje
secu uradajam trsvimo 
snimljeno Ja 800 vozile 
s prakoraćanjam brzine, 
a Iz prometa ja zbog teh
nička naispravnofti isklju
čeno gotovo 80 vozila 
i i  sklopu nacionsinog 
programa o sigurnosti 
prometa na cestama, Pro
metna poUcl|a orgsnizirs- 
la ja davat akcija u kojima 
aa kontrolirala brzina i el- 
koholiziranost vozača.

• • •
Ova godina na Šiben

skom području nače biti 
zaprašivanja komsrsca. 
Razlog |a napotplsivsnji 
ugovora od strsn# Orsd- 
tko g poglavarstva s Vete
rinarskom stanicom, koja 
ja ugovor gradu ponuđb 
Još početkom ova godba. 
Vatarfnaraka stanica Je zs 
ovogodišnja uništavani* 
komaraca zatražlls 200 ti- 
auća kuna. što Ja kako ka 
žu, u odnoau na susjadne 
gradova koji za lati posne 
naplaćuju čak mlNJiin ku
na, simbolično. Gradsko 
poglavarstvo odbilo je 
ugovor, a da prethodno 
nija raspravljalo o cijeni, 
uz obrazloženja kako je 
zaprašivanja komaraca 
napotrabno.

• * •

U organizaciji Matice 
hrvatska u prti 
galariJI »Rudina«
Ja izložba slikara Ive 
Dobrota, kojemu ja 
već drugo predstavili 
u Pfimoštanu. Oobrotins 
Inaplraclja vezana ja zs 
rodni Novigrad, ps Ja sto
ga njegovo slikarstvo do
stupno svakome u svoj 
svojoj jednostavnosti.

Pripremna: J. KRNIĆ



DOGAĐAJI TJEDNA
DAVOR JURIĆ, PREDSJEDNIK SSSH NA KONFERENCIJI ZA NOVINARE U ŠIBENIKU
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S avez samostalnih sindikata 
Hrvatske procjenjuje da 
u trenutku završetka prve fa

ze primjene Zakona o radu, treba 
razmišljati o novom pravcu djelo
vanja. T o  otprilike znači da smo 
ocijenili i analizirali petogodišnji 
rad u kojem sm o se uglavnom ba
vili prioritetnim stvarima od počet
ka stvaranja hrvatske države, a to 
je na neki način bilo zbrinjavanje 
naših Članova radnika i njihovih 
obitelji kada su bili u statusu iz
bjeglica i prognanika, kada smo 
dobar dio vremena potrošiti da 
bismo odradili zadatak državnih in
stitucija koje zbog neuspostave 
vlasti na cijelom području Hrvat
ske to nisu mogle obaviti. Osim 
raznih humanitarnih akcija, traže
nja donacija ne samo u Hrvatskoj 
već i u inozemstvu, svakodnevno 
smo ne mareći o tomu tko nas za 
to proziva, biti čvrstog opredjelje
nja da to činimo ne samo za naše 
Članstvo već i za državu Hrvatsku. 
To  ja nazivam da sm o se bavili jed
nom vrstom socijale i to u onom 
pravom smislu jednakosti preživ
ljavanja šireg stanovništva Hrvat
ske —  rekao je na početku konfe
rencije za novinare Davor Jurić, 
predsjednik S SSH -a. nakon što se 
prije toga sastao sa sindikalnim 
povjerenicima Saveza, koji su ga

izvijestili o gospodarskoj situaciji 
na području šibenske županije. 
Podaci koji su mu predočeni bit će 
osnova za izradu sindikalne strate
gije kojom će se pokušati utjecati 
na strategiju razvoja hrvatskog 
gospodarstva.

—  Zakon o radu koji se primje
njuje od ove godine, uz okolnost 
da je rat prestao kao i činjenicu da 
Hrvatska još nije cjelovita, za rad
nika našeg člana poticaj je da on 
sada traži nešto drugo —  nastavio 
je Jurić —  odnosno da je SSSH 
kao najjača i najbrojnija sindikalna 
središnjica koja okuplja prije sve
ga Članove zaposlene u gospodar
stvu, obvezan pobrinuti se za is
korak dalje! A  to znači da nam 
predstoji kolektivno pregovaranje 
koje je neophodno za opstojnost 
sindikata, potom ostvarivanje tri- 
partitnih odnosa i uspostava do
brih socijalnih dijaloga s našim 
partnerima. Tako ćemo pokušati 
braniti prava koja nam je dao Za
kon 0 radu i to u operativnom

smislu svakodnevno se baveći svi
me što je dosad bila posljedica 
kršenja Zakona s jedne strane, 
a s druge s onim što je poznato 
u svim razvijenim zemljama svijeta 
a to je interes našeg člana —  pla
ća i to primjerena plaća o kojoj go
vori i Ustav. U sadašnjim okolnos
tima u Hrvatskoj još ne možemo 
govoriti što zapravo znači termin 
primjene plaća, ali to svakako pred 
nas stavlja potrebu da se kao Sa
vez usmjerimo ka ostvarivanju tog 
interesa. Da bismo to mogli ostva
riti moramo znati odakle ćemo 
crpiti financijska sredstva. Vrlo la
ko je zaključiti kako nam nitko ni
šta neće dati ili pokloniti i da even
tualno angažiranje na primjerenoj 
redovnoj plaći možemo ostvariti 
samo utjecajem na strategiju gos
podarstva Hrvatske, odnosno na 
saznanju koja je to strategija ako 
uopće postoji, tako i kritikama, pri
jedlozima i inicijativama pokušati 
da se i sama strategija i struktura 
gospodarstva u Hrvatskoj što prije

provede. Na taj način dobili bismo 
mjesto odakle ćemo moći interese 
članova sindikata ostvarivati preko 
kolektivnih ugovora. To  će vrlo 
brzo, ne samo za SSSH  već i za 
sve ostale sindikate biti jedino 
i neophodno kako bismo uopće 
mogli nastaviti sa sindikalnim dje
lovanjem. .

D. Jurić je na konferenciji za 
novinare rekao kako je od deset 
sindikalnih povjerenika granskih 
sindikata Saveza na području Ši
benske županije dobio sve rele
vantne podatke o stanju pojedine 
grane i mišljenja je da su njihovi 
prikazi i procjene potpuno realne. 
Podaci se razlikuju od grane do 
grane, pa su primjerice neuspore
divi pomorci u odnosu na trgovce 
ili radnici u prometu u odnosu na 
građevinare i one u turizmu ili 
ugostiteljstvu. Ono što je u ovom 
trenutku za šibensko povjereniš
tvo SSSH  najbolniie, jest odnos 
broja stanovništva Županije i broja 
zaposlenih, odnosno onih koji pri
maju plaću, haglasio je Jurić:

—  Danas u Šibeniku u odnosu 
na predratno stanje kada je bilo 
zaposleno 29 tisuća ljudi sada ih 
radi 17 tisuća a od toga broja sa
mo 12 tisuća zaposlenih prima re
dovitu plaću. Jednostavnom mate

matičkom računicom dolazimo do 
podatka kako svaki sedmi stanov
nik šibenske županije radi, a svaki 
deveti prima plaću, pa se iz toga 
vrlo lako može zaključiti kakav je 
ovdje standard života. Stoga je ne
ophodno poraditi na sanaciji po
stojećih poduzeća. Za sindikat to 
prije svega znači da mora utjecati 
na proces privatizacije, odnosno 
nastojati da se izbjegne mnogo to
ga što je dosad u privatizaciji bilo 
prisutno. A  Što se tiče šibenskoga 
gospodarstva njegova bi struktura 
morala biti prilagođena interesima 
stanovništva. Jer, ako znamo da je 
T E F  ugašen a TLM  je doživio ono 
što je doživio i slušajući naznake 
hrvatskog premijera i ministra tu
rizma o tomu da se očekuje dobra 
turistička sezona, očito je da Šibe
nik treba svoje gospodarsko oz
dravljenje tražiti prije svega u dje
latnostima turizma i svih mu prate
ćih grana a to su proizvodnja hra
ne, trgovina i razne druge usluge. 
Vjerujem kako će uz pomoć 
S S S H -a  za ostvarenje toga biti po
trebno manje vremena, nego da 
se to prepusti samo političarima! 
—  zaključit će Davor Jurić, pred
sjednik SSSH na konferenciji za 
novinare.

Nevena FR IG A N O V IĆ
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PRAVILNIK O  UN UTARN JEM  REDU U N A C IO N A L N O M  
PARKU KRKA O ZLO JE D IO  PROFESIONALNE RIBARE

TRAŽE UKIDANJE 
RANE RIBOLOVA

P ravilnik o unutarnjem radu 
u Nacionalnom parku »Krka« 
koji je stupio na snagu prije 
nešto manje od mjesec dana 

zabranio )e gospodarski ribolov 
u tom Nacionalnom parku. Ta je 
mjera ozlojedila i uznemirila profesi
onalne ribare tz Zatona. Rasline i Bi- 
lica kojima je ribolov izvor prihoda 
za život pa su pomoć potražili kod 
županijskih služba i gradske uprave. 
Oni ističu kako o toj zabrani nisu ni
šta znali sve dok ih prije nekoliko 
dana nije počela u ribolovu zaustav
ljati šibenska policija, koja je odmah 
počela kontrolirati provedbu Pravil
nika. Upozorila ih je na tu zabranu 
uz napomenu, kažu, da će sljedeći 
put ako ih u ribolovu zateknu morati 
platiti kaznu. Profesionalni ribari ne 
mire se s takvim rješenjem jer je. is
tiču, ribolov u donjem dijelu Nacio
nalnog parka glavni izvor prihoda za 
sedamdesetak obitelji iz tih mjesta. 
-M i smo očekivali da će nam taj no
vi Pravilnik omogućiti da obavljamo 
svoje tradicionalne djelatnosti, a da 
će Krku zaštiti od krivolovaca koji 
i dalje ribu love eksplozivom, priča 
Ljubomir Mrša iz Zatona, čija obitelj, 
kako tvrdi, isključivo živi od njegova 
ribolova i sada, kada mu ribolov nije 
dopušten postaju socijalni slučajevi. 
-Ribari napominju kako je država 
kada je takvu uredbu donosila mo
rala voditi računa o njima pa ih te 
zabrane osloboditi ili im prihod koji 
imaju od ribolova nadomjestiti na 
drugi način. Nezadovoljne ribare 
primio je u ponedjeljak šibenski do- 
grador)ačelnik šime Vikario koji je 
listakmio kako im on ne može po- 

oći u rješavanju nastalog proble- 
a, ali im je dao punu potporu u nji- 

ovu zahtjevu da se sporna zabrana 
kine. -Nelogično je. kazao je, za- 

^  jranjivati domicilnom stanovništvu 
JI 1̂1*  ̂r# da se bavi tradicionalnim djelatnos- 

tima s kojima se bave stoljećima. 
Ne vjerujem da to šteti Nacional- 
nom parku.« On je ustvrdio kako su 
zapravo u tom slučaju zakazali sa-

G O m  GRGUUm ZAMJENIK NAČELNIKA 
POUCUSKE U P m  ŠIBENSKE

RIBARI SU BILI 
U KRIVOLOVU

Nije istina da |e šibenska Po
licija zaustavljala ribare na 
Prukljanu u ribolovu primjenju
jući Pravilnik o unutarnjem radu 
Nacionalnog parka Krka, nego 
ih je uhvatila u krivolovu, objaš
njava Goran Grguričln pomoć
nik načelnika Puše. Bio je jedan 
slučaj ribolova bez dozvola, dva 
slučaja korištenja mreža popo- 
nica u vrijeme zabrane njihove 
upotrebe, i u četvrtom slučaju 
smo pokupili popunlce koje su 
zatečene a vlasnik se još nije 
javio. Šibenska pomorska poli
cija svugdje, pa i u Prukljanu, 
provodi odredbe Zakona o mor
skom ribarstvu. Što se tiče no
vog Pravilnika o unutarnjem re
du u NP »Krka« mi smo tu vrlo 
fleksibilni i ne namjeravamo lju
dima koji žive od toga ribolova, 
a poštuju Zakon o morskom ri
barstvu, to oduzimati, dok se ne 
utvrde nove granice NP »Krka«. 
Oni koji su prosvjedovali zbog 
zabrane ribolova u NP »Krka« 
i Intervencije Policije navodeći 
kao razlog Pravilnik o unutar
njem redu, žele iza toga sakriti 
to da su upravo uhvaćeni u kri
volovu, ističe Goran Grguričln.

borski zastupnici iz Šibenske župa
nije. Profesionalni ribari nisu se 
mogli požaliti zastupnicima niti od 
njih bilo. što tražiti Iz prostog razlo
ga što oni nemaju svoj ured u Šibe
niku. Sutradan je održan sastanak 
profesionalnih ribara iz BIlica, Rasli
ne i Zatona sa šibenskim podžupa
nom Ivom Baicom i pomoćnikom Kada će mreže opet biti bačene u PruMjansko jezero Snimio: t. SUŠiĆ

)ročeinika Ureda za gospodarstvo 
^ibenske županije, Markom Bare- 
šom. Na sastanku je dana puna pot
pora profesionalnim ribarima i od
mah je zatraženo od Državne upra
ve za zaštitu prirode, koja je Pravil
nik o unutarnjem redu donijela da 
se ukine zabrana ribolova za domi
cilno stanovništvo kao I ispaša sto
ke koju Pravilnik također zabranjuje.

Ivo Bralić, iz Državne uprave za 
zaštitu prirode, kazao nam je u tele
fonskom razgovoru da oni nisu imati 
namjeru ugroziti egzistenciju domi
cilnog stanovništva. Pokazao je pu
no razumijevanje za nezadovoljstvo 
profesionalnih ribara. Problem je 
nastao, istaknuo je. zbog toga što 
su očekivali da će prije donošenja 
Pravilnika biti promijenjene granice 
Nacionalnog parka Krka a prijedlog 
je da nova donja granica bude Skra- 
dinski most što znači da bi područje 
za ribolov ostalo izvan Nacionalnog 
parka Krka i sve bi bilo riješeno. Bu
dući da do te promjene još nije do
šlo Državna uprava će, obećao je 
Bralić. odmah izmijeniti privremeno 
Pravilnik kako bi se domcilnom sta
novništvu omogućio gospodarski ri
bolov u Nacionalnom parku Krka

Dlana FERiĆ



RAZCOVOli
GORANA DELJAC-STIPANIČEV, RAVNATELJICA NACIONALNOG PARKA KRKA

SAV JE PROMIDŽBENI MATERIJA!
G oranu Deljac-Stipani- 

čev ponovo je hrvat
ska Vlada izabrala za 

ravnateljicu Uprave Nacio- 
r\alnog parka »Krka- pro
šlog mjeseca kada je prove
den postupak izbora ravna
telja uprava svih nacionalnih 
parkova u Hrvatskoj. Da to 
nije bila samo formalnost 
svjedoči I podatak da neki 
dosadašnji direktori uprava 
nacionalnih parkova nisu 
prošli. Gorana Oeljac-Štipa- 
ničev u svakom je slučaju 
nekompromisna I principjel- 
na osoba, iako nekima njeni 
principi nisu po volji, što je 
najbolje pokazala boreći se 
protiv gradnje takozvane 
tvornice vode u blizini Skra- 
dinskog buka čime je stekla 
i mnoge neprijatelje, no za
htjeve zaštite prirode uspje
la je obraniti. Svoju tvrdo
kornost i sposobnost doka
zala je kada je u jeku rata 
u Šibeniku uspjela, zahvalju
jući novcu iz državnog pro
računa, urediti palaču Dra- 
ganić za sjedište Uprave 
Nacionalnog parka Krka i to 
je trenutno jedini reprezen
tativni prostor u gradu. Svoj 
je drugi mandat započela uz 
medijsku pozornost, ali ne 
zbog svog reizbora i dosa
dašnjih rezultata upravljanja 
NP -Krkom« nego zbog 
ulaznica NP -Krka- na koji
ma navodno i dalje stoji Ime 
Jugoslavije

Razgovarali smo s njom 
o tom slučaju ali i trenutnom 
stanju u Nacionalnom parku 
Krka:

ŠL: Je li zaista istina da 
je na ulaznicam a u NP Krka 
uočljivo ime bivše države 
ili neki pokušavaju tražiti 
dlaku u jajetu. Ulaznice ko
je sam  Ja vidjela vješto 
skrivaju to ime koje je prije 
na njima pisalo!

—  Nije istina da na ulaz
nicama u NP »Krka« još uvi
jek stoji ime Jugoslavije. Pi
še samo Hrvatska, Nacio
nalni park »Krka« Riječ Ju
goslavija odmah smo pre
crtali i preštampali crnom 
bojom, a budući da je to bi
lo ispisano na crnoj traci, to 
je sada nevidljivo. Ali ako 
ćemo tragati za tim imenom, 
strugati po toj prikrivenoj 
površini onda ćemo, i to 
jedva, doći do tih slova ali 
zaista je teško vjerovati da 
to posjetitelji čine i da im to 
uopće upada u oči. Mi smo 
sav prijeratni prezentacijski 
materijal revidirali i redizajni- 
rali upravo zbog toga Sto ni
smo uspjeli vješto prikriti 
ime bivše države. Prvi smo 
u Hrvatskoj imali promidž
bene materijale sa znakom 
Hrvatske iako je Ministar
stvo turizma tada dalo napu
tak da se zbog nedostatka 
novca pokušaju prilagoditi 
stari materijali, To smo us
pjeli isključivo uz pomoć 
Tiskare »KaČić«.

Inicirali smo i izdavanje 
nove knjige o nacionalnim 
parkovima jer se u onoj sta
roj na nekoliko mjesta spo
minjalo ime Jugoslavije. 
Ulaznice ne spadaju u pro
midžbeni materijal I tu smo 
ime Jugoslavije prekrili, a to 
što smo napravili dobilo je 
zeleno svjetlo iz svih nad
ležnih državnih organa i pre
ma tomu ne može biti govo
ra o nekoj aljkavosti i nema
ru. Moram naglasiti da si
gurno ima ulaznica na koji
ma je ime Jugoslavije malo 
slabije prekriveno jer je riječ 
o velikom broju ulaznica, ali

PREGLEDAN I PREUREĐEN
to nije razlog da se od toga 
stvara slučaj u novinama 
i degradira Uprava Nacional
nog Parka

S L : Kažete da sta p ro 
mijenili sav prom idžbani 
materijal. NIja II aa onda 
m oglo naći novca I za u la z
nice?

—  Spominje se kako 
smo potrošili više od 3 mili
juna DEM za uređenje pala
če Draganić a nismo imali 
novca za izradu novih ulaz
nica Taj novac za uređenje 
palače Draganić bio je stro
go namjenski i od njega se 
za druge svrhe nije mogla 
potrošiti niti kuna Osim to
ga mi ćemo od sljedeće go
dine prijeći na kompjutor
sko izdavanje i evidentiranje 
ulaznica i zaista bi u takvoj 
situaciji bilo rastrošno i ne

Skradinskom buku Njegova 
je ponuda međutim odbije
na jer je bila dvostruko 
skuplja od drugih i najvjero
jatnije je taj slučaj s ulazni
cama izkonstruirao u ljutnji. 
Ako je njegova reakcija za
ista dobronamjerna onda bi 
bilo logično da se javi najpri
je nama r upozori nas a ne 
da odmah trči novinarima 
To je. meni se čini. ipak bila 
zla namjera prema jednoj 
javnoj ustanovi čiju djelat
nost uostalom stalno kon
troliraju nadležne državne 
institucije i sve radimo u do
govoru s njima

Š L ; M n ogo je m eđutim  
povike ne U p ra vu  N acion al
nog parka Krka I zb o g  c l ^ -
na ulaznica za građana 
banska Županija. Na p ro 
šloj sjednici Županijska

racionalno izrađivati privre
meno nove ulaznice ako 
smo stare uspjeli prilagoditi 
i s njih ukloniti ime bivše 
države. Zaboravlja se i da je 
u ratu Nacionalni park presi
jecala bojišnica i da je puno 
toga bilo oštećeno i bilo je 
važnije ono malo novca Što 
smo ga imali uložiti u sana
ciju tih Šteta.

Š L ; Č udno ja da su sa 
ta sporna ulaznica koristila 
I 19M . I 1995. godina a da 
nitko nije pravio problem a. 
Sada su se javili neki N i
jem ci koji su očito dobro 
proučili ulaznicu za  NP 
Krka, navodno otkrili naziv 
Jugoslavija  I nad tim se 
zgroziti. T o  b) sa zapravo 
m oglo prigovoriti svim Ši
benskim  turističkim djelat
nicima koji su ta  također 
u ratu, po naputku M inis
tarstva turizm a, koristili 
starim prom idžbenim  m a
terijalima, prikrivajući Ima 
bivša država, ali vi sta 
apostrofirani!

—  Razlog je vrlo prozai
čan. Taj savjesni Nijemac 
koji se u članku u Slobodnoj 
Dalmaciji spominje, građe
vinski je poduzetnik koji Živi 
na Srimi i koji se natjecao za 
izvođenje radova na uređe
nju pristaništa I cesta na

skupština ćulo  sa I da đaci 
koji Nacionalni park m oraju 
obilaziti u ob razovnom  p ro 
cesu  plaćaju ulazi

—  Nije istina da đaci pla
ćaju punu ulaznicu. Od kada 
postoji Nacionalni park Krka 
postoji i različiti cjenik za 
odrasle, različiti za djecu 
i učenike. Cijene su ove go
dine ostale iste kao i ratnih 
1994. i 1995. Za odrasle je 
to 40 kuna, za djecu 20 a za 
učenike ekskurzije 10 kuna 
po učeniku. Te cijene ut
vrđuje, kao minimalne cijene 
ulaza u nacionalne parkove, 
Državna uprava za zaštitu 
prirode. Prije su postojale 
dvojne cijene, za strane I za 
domaće goste, a proteklih 
godina smo Imali, kao i u ci
jeloj turističkoj I ugostitel
jskoj ponudi u Hrvatskoj 
i posebne cijene za goste iz 
istočne Evrope. Ove godne 
je naputak da cijene moraju 
biti jedinstvene za sve. Me
đutim, Imajući na umu da 
građani Hrvatske imaju 
znatno niži standard ml smo 
za njih odredili poseban po
pust.

Š L : Traži aa m eđutim  da 
za Žltaije Šibenska župani
je ulaz buda basplatani 

—  Za to nema opravda
nja, Ja sam odlučila da za ži

telje Županije Šibenske pet 
dana u sezoni, kada su vjer
ski blagdani i prvog svibnja 
kada se Nacionalni park tra
dicionalno posjećuje, ulaz 
bude besplatan Ulaz je 
besplatan i izvan sezone ka
da je Park najprivlačniji. Ne 
možemo uzeti u obzir 
tvrdnje kako Sibečnani ljeti 
Često posjećuju NP zbog 
kupanja jer kupanje je za
branjeno. Svakodnevno do
bivamo zamolbe različitih 
skupina posjetitelja i odob
ravamo im besplatan ulaz. 
Imamo međutim primjedaba 
Iz drugih županija kako Ši
benčani uživaju poseban 
tretman. Sve su te primjed
be nerazumljive i meni se či
ni da se svode na or>o 
—  neka ja ne platim ništa 
a drugi neka plate najvišu 
cijenu. Najkraće, minimum 
cijena ulaznica je utvrđena, 
mi uz to imamo širok spek
tar Cijena a i svima koji upu
te zahtjev i to argumentira
ju. odobravamo besplatan 
ulaz. Nisam nikad čula da se 
ljudi bune Što plaćaju ulazni
cu za kino ili kazalište. Taj 
novac od ulaznica ulaže se 
u uređenje Nacionalnog 
parka i trebalo bi građanima 
biti u interesu da ulaznicu 
plaćaju

Š L : K oliko je o d  p o če t
ka o vogo dišn je  p re d se zo 
ne u NP bilo posjetitelja?

—  Do sada je prodano 
5000 ulaznica Zbog uspo
redbe treba reći da je lani 
u cijeloj sezoni prodano 
8000, ali je zato prije rata 
prodavano 5000 ulaznica 
dnevno. Ako ove godine os
tvarimo i 20 posto te prije- 
ratne posjećenosti bit ćemo 
sretni. Prošle i pretprošle 
godine imali smo svega 
2 posto prijeratnog broja 
posjetitelja Ako se gleda fi
nancijski učinak onda treba 
naglasiti da je medu tih 5000 
posjetitelja bilo puho onih 
koji nisu platili ulaznicu.

Š L ; Što  ]• sve u N P  u rs - 
đeno za  ovu se zo n u ?

—  Uređuju se pristupna 
cesta i riva na Skradinskom 
buku i to po vrlo strogim kri
terijima jer ubuduće u NP 
ne smije biti ništa betonsko. 
Očekujemo do kraja ovog 
mjeseca i završetak izgrad
nje prvog broda za prijevoz

putnika u NP. Riječ je o re- 
dizajniranom i reprojektira- 
nom brodu »kornjači« Što 
su ga prije rata poČeii gradi
ti i mi smo taj njegov ne
primjereni izgled morali pro
mijeniti. Počeli smo obnav
ljati I mitnice na Skradin
skom buku koje nisu radile 
30 godina Trebalo je dosta 
napora da se pronađe čov
jek koji to zna raditi i uspjeli 
smo. Pronašli smo barba 
Marka Oalića iz Bogatića 
koji je narušena zdravlja, ali 
to svoje umijeće upravo za
hvaljujući našem poticaju, 
sada prenosi na sina I unu
ka. Do sada su uspjeli ospo
sobiti jedan mlin a planira
mo ih osposobiti još pet 
Obnavljaju se > koševi i stu
pe pa vjerujem da ćemo već 
ove sezone pokazivati po
sjetiteljima tradicionalhi na
čin pranja sukanaca u njima. 
U planu nam je u obnovlje
nim mlinicama mljeti Žito 
t od tako dobivenog brašna 
za posjetitelje peči Kruh 
U mlinicama ćemo od slje
deće sezone pružati i onaj 
dopušteni minimum ugosti
teljskih usluga. Djelatnici 
Nacionalnog parka »Krka« 
prvi su put ove godine dobili 
i svoje odore a umjeli smo 
reda i u prodaju proizvoda 
domicilnog stanovništva 
u NP.

Š L : Zatvoreni restoran 
»R iv lja ra « na Sk rad in skom  
buku doista ružno Izgleda 
I oatavfja sliku nem ara I ne
brige za  posjetitelje koji ne 
zne zb o g  Čega on ne redi. 
Š to  č e  biti a tim  o b je kto m ?

—  Njegovo aktiviranje ne 
dolazi u obzir jer to zabra
njuje Prostorni plan Nacio

nalnog parka Krka. -Rh^ 
ra« je pokrenula postupi 
u kojem je od države traft 
odštetu ait to je sada 
kraju i taj je zahtjev odb  ̂
tako da će slijediti 
tog restorana koji je b e  
pravno izgrađen i ne ukipi 
se u ambijent.

ŠL: Što čebmaugod 
teijsktm objektima na M  
kom slapu koji tu sruM 
u ratu?

—  Prostorm plan dopii 
ta obnovu ugostiteljsl«? 
objekta Sirinič upravo z&ĉ 
potrebe pružanja minknijn« 
ugostiteljskih usluga posje 
titetjima ali ne dopušta raf 
motela Roški slap i on m  
bit! obnovljen. Naš najaiiĵ  

-zadatak je
plana Roškog slapa kop 
mnogo toga regulirati.

ŠL: Je H točno da ss pî  
prema Izmjena granica N» 
ctonalnog parka?

—  Točno je. Državnasp 
rava za zaštitu prirode pO' 
siaia je taj prijedlog u 
sku proceduru. Buduća 
granica išla od Skradinsko 
mosta do ušća rijeke Bu6 
niče na kninskom podnii) 
Sto je opravdano jer 
obuhvatila svih sedam si 
pova. Zbog toga ćemo ral 
na aktiviranju uzvodnih sâ 
ržaja Do sljedeće seioa 
bit će to destinKija Roš 
slap —  Aranđelovac pa Ći 
mo za prijevoz posjatitil 
na tom dijelu dati izgrad 
još tri broda, kreditnim il 
dužtvanjem na račun oćal 
vanih prihoda u sljedeći 
godinama

ŠL: Odlučili sta o» 
aeml prevoziti potjetHafi 
u necionetnom parku. $1 
na to kažu privatnici kojki 
je prije bio unosan po^

—  Oni naravno negodf, 
i optužuju nas da im odt 
mamo kruh. PrljaSnjih 
na je zbog toga 
smo Imali odgo#t\^ 
brodove taj prijavoz posit̂  
tetja bt prepušten prtveii*!̂  
ma, Kooperantima » ! '  ^ 1* 
značilo brojne probleiN 
I veliki nered. Posjetitelj 
doslovce vukli ze rukav i K 
je bilo užasno. Kvaliteta 
prihvat posjetitelj« jedna jf 
od važnih zadaća Uprt* 
NP a to u ovom slučaju 
žamo osigurat) jedina*  ̂
samo organiziramo
postetiteija. Nikakvi
a privatnicima 1 dogo? 
rnogu jamčiti u tomU* 
Ako bude zaista toliko 
ajetitatja da th naši bi 
na budu mogli prihvatilî  
ćemo ponovno tražiti ^  
perante ali to ae ove
sigurno nače dogoditi. 
Retgovarala: Olana

k
ti
rt
lij
d
m
vc

na
V«

R
(k
5,i
na
po
do
Go

o6|
bei
HP

na 
ski 
au 
pet 
6i I

Sli

V|Ik
thp
R»b
ua
rtd«
Mui

Jšar



i GOSPODARSTVO

m k

m m

KDilllll!

»onn%
t̂ gnten
tojen'i
(Kcsit

ŠUMICI 

lovii ap
SinniC f  
prubip 

a#
8i> ne 4 

>\A\w 0

■W0

tsflpP

roi!Ct̂
gi.zSŜ
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G rađevinsko poduzeće »Izgrad' 
nja« d.d Šibenik, dobitnik je na 
temelju odluke Županijskog vi- 
jeća HQK Županijske komore 

Šibenik srebrne plakete za uspješan 
rad za 1 9 ^ . godinu. Zašto? Prošle go
dine obilježili su šibenski građevinari 
pedesetu obljetnicu postojanja. U ob
razloženju, u Čijem potpisu na tražene 
podatke Komore o uspješnosti rada 
poduzeća, stoji njezin direktor Qo)ia- 
iev Krnič, dipl. Ing. arh. osim podsje
ćanja na godine osnutka, rada i organi
zacijskih promjena navodi se da je »Iz
gradnja« od svojeg osnivanja do danas 
dala značajan doprinos u izgradnji Ši
benika i njegove okolice. Gradila je 
I u susjednim gradovima kao u Drnišu. 
Trogiru, Kninu i Zadru. Posebno je na
glašeno da je za svojih pedeset godina

»IZGRADNJA« D.D. DOBITNIK KOMORSKE SREBRNE PLAKETE

OtUClE N U  lUMUE, 
U l I OtVEZUJE!

»Izgradnja« d.d. Šibenjk na 
temelju odluke Vijeća Župa
nijske gospodarske komore 
dobitnikom je Srebrne plake
te za uspješan rad u 1995. 
godini. Sto o radu i stanju 
u Građevinskom poduzeću 
kazuje direktor Gojislav 
Krnić, dipl. ing. arhitekture?

Jedan od značaj
nijih poslova koji 
»Izgradnja- ima 
jest vodosprema 
»Ćela- u sustavu 

vodoopskrbe 
otoka Murtera

postojanja upravo »Izgradnja« izgradila 
više od 70 posto svih podignutih obje
kata u samom gradu Šibeniku, te niz 
turističkih objekata od PIrovca do Pri- 
moštena. To  dioničko društvo dalo je, 
tijekom domovinskog rata značajan 
doprinos. Osim što se za sve to vrije
me u prosjeku u redovima Hrvatske 
vojske nalazilo 7C njihovih djelatnika, 
pretrpjeli su i znatne materijalne štete 
na objektima u kamenolomu »Vuko
vac«, strojnom parku, a ne tražeći da 
im se plati dijelili su znatne količine pi
jeska i drvene građe za zaštitu objeka
ta, stoji među ostalim u tekstu. Tije
kom protekle 1995 godine. »Izgrad
nja« je bila angažirana na izgradnji sta
nova za potrebe Ministarstva obrane 
RH na Meterizama i to 43 stana, na ra
dovima na dijelu dionice, u dužini od 
5,5 km vodovoda Šibenik —  Zadar, te 
na još nekoliko gradiliišta. Neki se za
početi poslovi lani i danas nastavljaju, 
doznajemo u razgovoru s direktorom 
Gojislavom Krničem. Neki su. istina, 
zgotovljeni, poput radova ha adaptaciji 
objekta bivše palače »Draganić« u Ši
beniku. te manjih objekata za potrebe 
HPT-a, »Đektre« i slično.

Sto rade danas?
Radimo na završavanju poslova 

na objektima za potrebe Hrvatske voj
ske na Meterizama s 39 stanova, 
a u postupku ugovaranja je izrada još 
pet u istoj zgradi za potrebe HV Tako 
bi kompletna zgrada, nakon ugovora

Najveće praćenje Izazvano je 
rta tzv. sekundarnoj droblllcl, u ko
joj se nakon odvajanja kamena od 
zemlje kreće u mljevenje kamena. 
Unutar tog dijela sustava proiz
vodnje droblllca je, uvjetno reče
no, kao u kućici zatvorena, a unu
tar nje ugradili smo sustav vode
nog otprailvenja. Istraživanja 
nadležnog instituta za zaštitu 
okoliša pokazala su da je ono, 
u odnosu na prljeratno vrijeme, 
kada smo radili punim kapacite
tom, manje za pet puta, govori 
Krnić.

KAPACITETI KAMENOLOMA 
»VUKOVAC« POPUNJENI
Tijekom ove godine, točnije do prvi rujne, za potrebe Izgradnje magis

tralne ceste na dionici Biograd— Vldlce potrebno je proizvesti oko 80.000 
tona svih vrsti frakcija kamena. Kako je rok kratak nužno Je da se organizi
ramo kako bismo mogli Ispoštivati dogoiorene rokove i tempo Isporućiva- 
nja materijala, reći će Krnić i nastaviti:

—  Obzirom na zastarjelost pogona u »Vukovcu«, te činjenici da smo 
u Domovinskom ratu, baš na Šibenskom mostu, ostali bez jednog denpera, 
bili smo primorani Ići u Investicije, drugim riječima u kupnju opreme. Na ža
lost, zbog visokih cijena, nedostatka (dovoljnih) vlastitih financijskih izvora 
i bez skupih kreditnih sredstava, morali smo Ičl na kupnju već korištenih 
strojeva. Tako smo kupili demper, veliki bager koji je nužan u sustavu pro
izvodnje tucanika u kamenolomu, veliki utovarivač kako bismo zatvorili cje
lokupan sustav proizvodnje tucanika, odnosno služili proizvodnji asfalta za 
Što radimo. Istovremeno, potrudili smo se da praćenje prilikom prerade ka
mena svedemo na što je moguće manju mjeru I rezultati Ispitivanja su po
kazali da smo I u tomu uspjeli. Što se proizvodnje tiče, mi smo u svibnju 
imali proizvodnju tucanika od 22.000 kubika. Dakle, postigli smo tu maksi
malnu proizvodnju. Kao kooperanti, za Izgradnju dionice Jadranske magis
trale od Biograda do Vodica ugovoren je posao o proizvodnji 60.000 različi
tih frakcija tucanika, a u obnovu opreme uloženo je do sada oko 500.000 
maraka, dio kojeg smo platili, a drugi dio biti će plaćen kroz Isporuku tuca- 

. nika »Strabaku« koji je sudjelovao (financijski) u kupnji strojeva, te dijela 
opreme.

—  Vodice, govori Krnić. Dodaje, da su 
kada je riječ o izgradnji dionice od Bi
ograda do Vodica, a trenutno se radi 
na premoštenju dijela ceste kod Pa- 
koštana, suočeni s velikim problemi
ma.

—  Neuobičajeno za naše dosadaš

nje navike, traži se strogo pridržavanje 
kriterija Izgradnje najsuvremenijih ces
ta. Tako se i radi, ali prometovanje tom 
dionicom umnogomu otežava izvođe
nje radova. To  je jednim od razloga što 
se izvjesno vrijeme u planiranoj dina
mici radova kasni, priča direktor Krnić.

Samo u svibnju ove godine, 
kamenolom »Vukovac« je proiz
veo polovinu cijele prošlogodiš
nje proizvodnje tucanika, a on je 
Iznosio 42.000 kubika, a u svibnju 
ove godine 22.000 kubika ili oko 
33.000 tona. Višestruko povećanje 
proizvodnje u odnosu na ratne go
dine postiže se zahvaljujući po
slovima na gradnji dijela Jadran
ske magistrale od Biograda do 
Vodica, te povećanim potrebama 
na tržištu, s obzirom na to da je 
u tijeku obnova gotovo svih nase
lja koja su do »Oluje« bila okupi
rana.

Raditi /// ne raditi?
Na građevinarskom tržištu, konku

rencija je nesmiljena, naglasi! će Po- 
traživačima je jednostavno postignuti 
vrlo nisku cijenu izvođenja radova, jer 
svi su nakon poduže stanke zamrlosti 
u građevinarstvu, željni posla. Kao pri
mjer iznosi poslove na aktualnoj dioni
ci magistralne ceste Biograd —  Vodi
ce, ustvrdivši da je cijena izvedbe tako 
zahtjevnih radova ispod svake razine. 
No, u trenutku »biti ili ne biti«, odlučili 
su se na prihvaćanje posla. Premda 
pod nemogućim uvjetima, uz niz kom
pliciranih stanja, problema naplate, 
i nadalje rade. Zbog potrebe radne 
snage u novim poslovima od početka 
godine do danas primili su 50 radnika, 
različitih obrazovnih grupacija. Od 
običnih radnika, preko strojarskih inže
njera. inženjera građevinarstva do eko
nomista.

Ne poričući optimizam, premda su 
dugovanja prema dobavljačima, te na
plata prema potraživačima znatna, 
a likvidnost uvijek upitna, Krnić će us
tvrditi da je pred »Izgradnjom« ipak bo
lje vrijeme To je njegovo osobno uvje
renje vođeno činjenicom da se u obno-

O. Krnić: Odličje H G K  Ž K  Šibenik nas 
raduje, ali i obvezuje u cilju daljnjeg 
probitka, ne samo -Izgradnje- već cije
le Županije

vu Hrvatske na svim područjima, po
najviše započelo infrastrukturom. 
Ključnim je to razlogom što su se odlu
čili na ulaganja u kupnju nužnih stroje
va za takav posao No, svakodnevno 
su suočeni s problemom likvidnosti. 
Naplata potraživanja prema njima ovisi 
0 naplati dužnovnika »Izgradnje«.

—  Malo se koji potpisnik ugovora 
o poslu pridržava potpisanih rokova za 
isplatu. Razlog tomu je sveopća nelik
vidnost. Mi danas imamo 270 zaposle
nih, ali u konkurenciji s ostalim građe
vinarima nerijetko vodimo veliku cje- 
novničku bitku. Suočeni smo s brojnim 
problemima kada se radi o naplati i fi
nancijama. ali upitno je danas, prihvati
ti ili ne prihvatiti neki posao, premda 
po izuzetno niskim cijenama. U protiv
nom, nema te, reći će Krnić.

Shvatili smo da se u današ
njem trenutku ne moženr>o baviti 
Isključivo vlsokogradnjom I zato 
je bilo nužrto u vremenu obnove 
zemlje okrenuti se i niskogradnji. 
Bit očito, dosta investiranja 
u oblasti niskogradnje, što podra
zumijeva gradnju cesta, vodoop
skrbnih, kanaiizacijskih, elektro- 
vodnlh sustava i to su temeljni 
razlozi zašto su se u »Izgradnji« 
opredijelili za Investiranja u po
trebnu mehanizaciju za takvu dje
latnost Kupovinom bagera, mik
sera, tegljača 1 još nekoliko gra
đevinskih strojeva pobebnih za tu 
djelatnost leaslng sistemom I uz 
potporu »Jadranske banke« uložili 
su oko 1,2 milijuna maraka. Uvje
reni su da će im se ta ulaganja vi
šestruko povratiti. U tri godine će 
otplaćivati oko 30.000 maraka 
mjesečnu ratu za tii Investiciju.

Dok i danas dio od 270 uposlenih 
radnika u »Izgradnji« d.d. rade medu 
ostalim i na hali »Zagrebmontaže« 
u Ražinama i na još nekoliko, možda 
manje značajnih lokaliteta, vjeruju da 
će prebroditi teško vrijeme građevinar
ske konkurencije. Ne samo na područ
ju Županije šibenske, već i na poslovi
ma u njihovoj oblasti koji će se, isklju
čivo pod kapom i financiranjem države, 
posebice na obnovi infrastrukture, ot
varati u našoj državi. No, država -Iz 
gradnji« i danas duguje znatan iznos 
sredstava na ime tzv. refundacije za 
naknadu onih koji su bili pripadnici po
strojbi HV-a. »Izgradnja«, prema riječi
ma Krnića ima podosta neriješenih ra
čuna s onima za koje je radila i radi. On 
vjeruje da je došlo vhjeme za »podmiri
vanje računa«. K.R.

Piše: Ivo ŠPRUAN

s HV, bila izgrađena za njihove potre
be. Naši radnici rade i na podizanju če
tiriju obiteljskih objekata za najteže in
valide domovinskog rata, od kojih su 
tri na Brodarici i jedan na Meterizama. 
Radimo i na nekoliko objekata obnove 
u Bičinama i Dubravicama. Isto tako, 
radimo tzv. objekt br. 16 za potrebe 
MUP-a Šibenik u Mandalini.

što se niskogradnje tiče, pri kraju 
smp poslova na izgradnji vodosprema 
»Ćela« u sustavu vodoopskrbe otoka 
Murtera. Riječ je o vodospremu kapa- 
ćiteta dvije tisuće kubika koja je u sus
tavu opskrbe tog otoka, a veže se na 
cjevovod Šibenik ^  Zadar koji je bio 
građen. Radimo na uređenju gradskih 
cesta kako bi se rasteretio i kvalitetnije 
odvijao promet gradom, po poslu ko
jeg smo dobili raspisivanjem natječaja 
Gradske uprave, te, što je već spome
nuto —  na dionici ceste Biograd

IZGRADNJA U DOMOVINSKOM RATU
G odina 1989. ostat će u sjećanju 

po visokoj inflaciji (sa stopom 
od 2350% u Jugoslaviji što je 
tada među najvišim stopama 

u svijetu, Poslovni izvještaj za 89.) koja 
je privređivanje poduzeća učinila vrlo 
teškim. No, i u takvim uvjetima Izgrad
nja radi na objektima Meterize B (ulazi 
4-7) i Baldekinu Radi se i hala za CAL 
u Ražinama. a od ostalih radova vrijedi 
istaknuti sanaciju sjeverozapadne kule 
tvrđave sv. Mihovila (sv. Ane)**‘ . Po
slovna godina je bila teška, ali poduze
će je Ipak uspjelo izvršiti rekonstrukci
ju postojećeg postrojenja drobilane 
u Vukovcu, izgrađena je i nova linija za 
dobivanje frakcije F1 (DKM linija), 
a kupljena su i dva TAM -ova vozila.*** 

U 1990. godini započela je izvedba 
osnovne škole Vidici (projektant arh. 
Ante Vulin) gdje Izgradnja iskazuje po
slovično visoku kvalitetu dokazanu na 
sličnim objektima u Šibeniku.**' Od ve
ćih gradilišta otvorenih tijekom 1990. 
izdvaja se izgradnja stanova za tržište

na predjelu Baldekin uz sjeveroistočni 
ugao gradske bolnice (projektant arh. 
Tomislav Krajina). Gradilište Revije 
u Biticama otvara se tijekom 1991. Tu 
se u cjelini izvode svi objekti nove 
tvornice pa je to jedno od najvećih gra
dilišta početkom 90-ih godina.

16.-23. rujna 1991. godine. Osam 
dana rata za Šibenik, izgradnja prvi put 
u svojoj povijesti prekida radove i žur
no se uključuje u sve pripreme za ob
ranu grada. Još su u sjećanju slike ka
da Izgradnjin veliki demper natovaren 
s trideset tona kamenja hita prema ši
benskom mostu da zapriječi ulaz 
u grad i nedugo zatim biva pogođen 
granatom neprijateljskog tenka. Ostao 
je na mostu kao jedan od simbola tih 
hrabrih dana borbe za slobodu i neo
visnost Hrvatske.

Hrvatskoj vojsci Izgradnja stavlja 
na raspolaganje mehanizaciju i ljud
stvo. Nakon rujanskog rata za Šibenik 
poduzeće je odmah uposleno poprav
ljanjima ratnih šteta na objektima, a na

stavljaju se radovi na zaštitnom obla
ganju spomenika kulture u povijesnoj 
jezgri grada. Taj rujanski intermezzo 
bio je jedino razdoblje prekida radova. 
Proizvodnja je tada zaustavljena. Grad 
je u uvjetima potpune blokade s kopna 
i mora I nakon rujanskog rata teškoće 
ne jenjavaju. Otežana je opskrba gra
đevinskog materijala, a znatan je broj 
uposlenih u Izgradnji koji su radne 
sprave zamijenili oružjem u obrani do
movine.*** Ostatak djelatnika uključen 
je u radove za potrebe obrane. Glavno 
učešće operative je obnova objekata 
od posljedica bombardiranja. Hrvat
skoj vojsci pružaju se brojne usluge 
prijevoza, ustupa se mehanizacija, pa 
čak i prostori poduzeća.

Uza sve teškoće predratnog i rat
nog stanja u 1991. godini koja će se 
dugo pamtiti. Izgradnja je uspjela pre
živjeti. I ne samo to: brojke su svjedoci 
što govore da Izgradnja pripada ma
lobrojnoj grupi šibenskih poduzeća 
koja su u 1991. godini poslovala s pro

bitkom! Skromno su tada povećana 
i sredstva poslovnog fonda. I dok mno
gi tijekom 1991. nisu bili u mogućnosti 
podijeliti najmanje plaće, zaposleni 
u Izgradnji redovito su primali plaću 
koja je tada bila nešto viša od držav
nog. a znatno iznad općinskog prosje
ka.*** Uredna isplata plaća i stabilno 
poslovanje bez zaduživanja kroz sve 
vrijeme rata zasluga je generalnog di
rektora Izgradnje Gojistava Krnića 
i njegovih suradnika.

(Nastavlja se)

’ »Preventiva na sv. Ani«, Šibenski 
list; 30. 9. 1989. str. 9.
Poslovni izvještaj za 1989.
Poslovni Izvještaj za 1989. god 
$ posebnim ponosom u Izgradnji 
ističu vlastiti doprinos šibenskom 
školstvu u obliku priloga od jedan 
milijun DEM vlastitih, a bespovrat
nih sredstava ugrađenih u ovaj 
školski objekt, prema priopćenju 
direktora Gojislava Krnića.
Gotovo četvrtina djelatnika je u po
strojbama HV; Gojislav Krnić u raz
govoru za šibenski list, 3. 7. 1993., 
str. 4.
Izgradnja će i dalje graditi; Šiben
ski list, 11,4.  1992.. str. 4.



ZAŠTO JE TIŠNJANSKO OPĆINSKO VIJEĆE NAJAVILO M OGUĆNOST IZDVAJANJA IZ ŽUPANIJE ŠIBENSKE

IZDVAJANJE • C IU  ILI UCJENA?
A ko se na zadovoljava

jući način ne počnu 
rješavati problemi 
u Općini Tisno preispi

tat će se status te općine u ši
benskoj županiji makar i po ci
jenu njena izdvajanja, zaključi
lo je prošlog tjedna na sjednici 
Općinsko vijeće Općine Tisno. 
nakon burne rasprave, u kojoj 
je, kažu, bilo I radikalnih za
htjeva da se postupak izdvaja
nja odmah pokrene. Niti jed
nom riječju ne spominje se 
u zaključcima kome bi se iz
dvojena Općina Tisno pripojila, 
no jasno je da bi to podrazu
mijevalo njen ulazak u Zadar- 
sko-kninsku županiju, pa nije 
slučajno da se takve prijetnje 
koriste upravo sada kada je 
ponovno aktualiziran spor iz
među šibenske i Zadarsko- 
-kninske županije oko toga čiji 
Su Kornati, a Kornati su u sva
kom slučaju dio Općine Tisno 
i »Igra« dobiva novu dimenziju. 
Čini se da se vijećnici Općine 
Tisno koriste tom situacijom 
s ciljem da prodrmaju županij
sku vlast kako bi im skrenuli 
pozornost na svoje probleme, 
a spominju se nedostatna 
zdravstvena zaštita, nesprje
čavanje bespravne gradnje 
i nasipanja mora, prometna 
izoliranost a njihovo je nezado
voljstvo posebno isprovociralo 
to što je zbog obnove dionice 
Jadranske magistrale od Pirov- 
ca do Vodica u turističkoj se
zoni ta općina ostaje promet
no izolirana. Zbog toga su i za
tražili da se obnova prekine do 
jeseni jer će otok Murter ostati 
bez turista.

Krste Barić, načelnik Opći
ne Tisno već je jednom prije 
nekoliko mjeseci, kada se 
u Županijskom poglavarstvu 
raspravljalo o gradnji zaobilaz- 
nice oko Pirovca, i nezadovolj
stvu Općine Tisno zbog toga 
što ona nije ušla u plan obno
ve magistrale, najavio da bi se 
oni mogli izdvojiti i pripojiti Za
darskoj županiji no to je tada 
shvaćeno kao floskula. Sada 
idu korak dalje i tim »argumen
tom« počinje se služiti i najviše 
tijelo lokalne samouprave 
u Općini Tisno. »Ne mislim da 
bi tu mogućnost izdvajanja tre
balo shvaćati ozbiljno kao na
šu namjeru, to je prije svojev
rsna ucjena šibenskoj županij
skoj vlasti da se okrene i na
šim problemima jer smo bez 
njihove pomoći i suradnje sa 
županijskim službama s kojima

K. Barić

sada nismo zadovoljni, mi 
u Općini nemoćni, objašnjava 
i sam Krste Barić uz napome
nu da će ako ni to ne pomog
ne, oni zaista posegnuti za iz
dvajanjem. On napominje kako 
je u Općini Tisno svima jasno, 
pa tako i vijećnicima, da je ta 
općina uvijek bila i da će I dalje 
biti dio šibenskog područja ali 
traže drukčiji tretman u šiben
skoj županiji. Na sjednici Op
ćinskog vijeća, kaže, prevlada
lo je mišljenje kako se događa 
zagorizacija šibenske županije 
nauštrb primorizacije, kako je 
to rečeno. Istina, zagorski dio 
je stradao u ratu, ali I ovaj pri
morski je važan jer bi on tre
bao biti u sadašnjoj situaciji 
motor oporavka cijele Župani
je, ističe Barić.

U Općini Tisno nezadovolj
ni su najprije time što su kako 
kažu prometno izolirani. Ove 
godine na otok Murter više ne 
pristaje trajekt na liniji Rije
ka— Split, a Općinsko pogla- 
varstvlo stvorilo je sve uvjete, 
ističu, da uvala Podvrške bude 
trajektno pristanište Što bi bilo 
važno za turistički razvoj ne 
samo otoka Murtera nego ve
ćeg dijela Županije. Prometni 
problemi kulminirali su ovih da
na kada su shvatili da obnova 
Jadranske magistrale neće biti 
završena do početka turističke 
sezone što je, tvrde bilo plani
rano, nego tek u rujnu. Budući 
da otok Murter nema spojnicu 
sa stankovačkom cestom, koja 
sada služi kao zaobilaznica, on 
ostaje izoliran. Zbog toga za
htijevaju prekid radova do za-

PODŽ^IPAN IVO BAICA O  ZAKUUĆCIMA 
OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE TISNOP t O t U i S l i S U l U

MlsUm da te prijetnje
0 izdvajanju nemaju težinu
1 da ih ne treba uopće shvati
ti ozbiljno. O pćinsko vijeće 
O pćine Tisno  nije u pravu ka
da tvrdi da je ta općina zane
marena jer treba znati da je 
puno uloženo za poboljšanje 
vodoopskrbe, da se u Tisnu 
gradi nova osnovna škola, 
a što se tiče bespravne iz-

I gradnje poznato je da se 
I u Plrovcu srušilo takvih 16 
] aparimanskih objekata. Nji- 
\ hovo je pravo da se bune ka

ko bi dobili bolju poziciju 
u rješavanju svojih proble- 
ma, aii moraju znati da slične 
problem e imaju i druga pod
ručja. Sada ćem o riješiti taj 
problem  r^'ihove pronnetne

povezanosti, asfaltirati cestu 
Kapela— Putičani, ali takvih 
potreba ima i u drugim  dije
lovima Županije. Ne znam 
0 kakvim to problem im a sa 
županijskim vlastima i služ
bama govore jer m ogu bez 
Ikakvih ograda kazati kako 
u Županiju nikad nije stigao 
niti jedan njihov zahtjev koji 
smo mi ignorirali, nije bilo 
razloga da se, ako su oni to 
zatražili, ne reagira. Čini mi 
se da su ti pom alo prijeteći 
zaključci doneseni u afektu, 
posebno zb o g  problem a ko
je je izazvala obnova Jadran
ske m agistrale koja će trajati 
cijelu turističku sezonu. Ba
ratalo se podacim a da će 
sve to biti gotovo do 1. 
srpnja što nije točno.

•  Zbog čega se na razini 
Županije i prije oštre reakci
je iz Tisna nije o tomu ras- 
pravito i našio rješenje, iz-

vršetka sezone ili pak da se 
dovrši asfaltiranje ceste Kape
la— Putičani, preostalih 3 i poi 
kilometra čime bi dobili spoj sa 
stankovačkom cestom. Jedan 
od većih problema što ga spo
minju i to posebno u Murteru, 
niska je razina zdravstvene za
štite budući da imaju samo je
dan liječnički tim pa mještani, 
kako bi došli na red kod liječni
ka, čekaju i od 4 sata ujutro. 
Prema riječima Krste Barića, 
županijski organi ne reagiraju 
niti na slučajeve bespravne 
gradnje i nasipanje mora bez 
dozvole u Murteru što su im ih 
prijavili i građani i Poglavar
stvo. Ispostave važnih ureda 
kao što su za zaštitu prostora 
i turizam trebali su već odavno 
biti osnovani u Općini kaže Ba
rić aii ništa od toga. Poglavar
stvo Općine Tisno negoduje 
i zbog predloženog izdvajanja

pirovačkog područja i to ne 
zbog izdvajanja Pirovca. kaže 
Barič. nego zbog toga što bi 
toj budućoj općini trebali biti 
pripojeni i Prosika I Modrave 
koji su vlasništvo Betinjana 
i moraju ostati u Opčini Tisno.

»Nerješavanje svih tih proble
ma mi doživljavamo kao atak 
na ovu općinu koja bi, barem 
u turističkom smislu, ove godi
ne u turizmu trebala imati pri
mat u Županiji. Ali nam se čini 
kao da netko namjerno radi 
protiv toga da se oživi turizam 
I na razini države i na razini Žu
panije. Županijska vlast bavi se 
sama sobom i međusobnim 
smicalicama. Šibenski župan 
nikad nije bio u radnom posje
tu našoj općini, on niti ne zna 
gdje su prostorije Općinskog 
poglavarstva. Ne mislim da je 
to samo zbog toga Što ovdje

nije na vlasti HDZ, jer slične 
probleme imaju i druge obalne 
općine, nego je riječ o njihovoj 
Inertnosti i nezainteresiranosti 
i mi takav odnos više ne misli 
mo tolerirati, kategoričan je 
Barić. On ističe kako je na po
sljednjoj sjednici Općinskog 
vijeća bilo vrlo radikalnih sta
vova nekih vijećnika prema 
daljnjem statusu Općine Tisno 
ali da je na kraju sve ipak u za
ključku vrlo ublaženo.

Nekoliko dana nakon sjed 
niče Općinskog vijeća potak 
nut, kako kaže. njihovim za 
htjevom da se obustave do je 
sent radovi na dionici Jadran
ske magistrale od Pirovca do 
Vodica, šibenski podžupan Ivo 
Baica sazvao je sastanak o toj 
temi na kojem su uz predstav
nike općina Tisno i Vodice bili 
i direktor šibenske ispostave 
Hrvatskih cesta Marko Slavica, 
predstavnici poduzeća »Stra- 
bag« koje Izvodi radove na ob
novi magistrale, pročelnica 
Ureda za turizam. Barka Erak 
te republički inspektor za si
gurnost prometa Ivo Jakovlje- 
vić. Zaključeno je, uz ostalo, 
kako Županijsko poglavarstvo 
treba napraviti sve kako bi se 
do 1. srpnja dovršilo asfaltira
nje ceste Kapela— Putičani 
i tako otoku Murteru osiguralo 
spoj sa stankovačkom cestom 
budući da su se svi složili da 
prekid radova na Jadranskoj 
magistrali nije moguć. Zatražit 
će se od Hrvatskih cesta da 
rekonstruiraju cestu Kapela- 
— Tisno. a postavit će se I ver
tikalna signalizacija i putokazi 
za Tisno i Vodice na stanko- 
vačkoj cesti. Hoće li se prona
ći potrebnih 300.000 DEM i do
vršiti, kako je rečeno, jedina 
neasfaltirana regionalna pro
metnica u šibenskoj županiji, 
Kapela— Putičani Što je prijeka 
potreba, ovisit če prvenstveno 
0 angažmanu, volji i spretnosti 
Županijskog poglavarstva od
nosno županijskih čelnika, 
a bit će to i ispit za rješavanje 
ostalih problema u tišnjanskoj 
općini. Prijetnje mogućim idva- 
janjem i bježanjem pod okrilje 
druge županije nikome ne slu
že na čast jer se svode na 
trgovinu onim čime se trgovati 
ne bi smjelo. Dlana FERIĆ

Potiskuje ti pršut gradeie: 
iz Tisna

OŠTRA REAKCUA ŽUPANA ŠIBENSKOG PASKA BUBAIA

i. Baica

bjegia na vrijeme prometna 
Izoiirancst otoka Murtera?

—  Mi u Županiji nismo bi
li do kraja upoznati s tim ro
kovima dovršetka obnove te 
dionice Jadranske m agistra
le, nism o ni potpisnici tih 
ugovora o tim radovima, niti 
smo u to izravno uključeni. 
Evo sada sm o na ovom  sas
tanku koji sam ja inicirao za 
tražili da nas izvijeste o  dina
mici radova, a pronašli smo 
i alternativno rješenje, pro 
metnicu KaŠić— Putičani I ne 
vidim u čem u je tu naša kriv
nja.

NEOi
Šibenski žup an Paško 

B ubalo ocjenjuje da  Je za 
ključak O p ćin sk o g  vijeća 
Tisn a  u najmanju ruku b e z
obrazan, budući da  je  ta o p 
ćina do sada dobila I najviše 
u Šibenskoj županiji u za 
dnjih šest godina, od u sp o s 
tave dem okratske vlasti 
u Hrvatskoj I to  pose bno na 
području  infrastrukture. » O p 
ćina Tisn o  do sada je dobila 
novi vodo vod i dalekovod te 
novi pokretni m ost koji je  Iz 
građen 1991. godine. U  grad
nji su nova osnovna škola 
i vodo spre m  ’Č e io ’, što bi v i
še htjeli«, kaže Bubaio, isti
čući kako to I sami građani 
O pćine  T isn o  I načelnik Barić 
znaju i da su to više puta isti
cali. No, vječni nezadovoljni
ci i oporbenjaci, sam o zb o g  
H D Z -o ve  vlasti u Županiji 
stalno postavljaju nove za 
htjeve ne vodeći računa da 
su m ogućnosti vrlo skrom ne 
i da postoje i druga područja 
koja su za razliku od O pćine 
T is n o  stradala u ratu, ističe 
župan Bubaio. O n  navodi ka

ko nije to čno da  županijska 
vlast nije podržala  asfaltira
nje p reosta log  dijela ceste 
Kapela— Putičani, ali da  to 
zavisi prvenstveno o d  p ro 

gram a H rvatskih cesta. U p ra 
vo  zahvaljujući p otpori b ivše 
općine  Šibenik 1 nakon nje 
županijske vlasti, tvrdi, asfal
tirano je d o  sada četiri kilo

m etra te ceste, š to  se  tiče 
prosvjeda zb o g  to ga  što na
vodn o županijske s lužbe  ne 
rade ništa na sprlječavanju 
bespravne gradnje, on Ističe 
kako je  proteklih m jeseci 
u O pćin i T is n o  upravo držav
nim novcem  srušeno 16 b e s

pravnih apartm anskih o b je 
kata. G ra nice  Š iben ske ž u 
panije u obalnom  dijelu ut
vrđene su Još za  vladavine

hrvatsko-uga rsk og  kralja B e 
le IV. i stare su preko sedam  
stoljeća i nitko ih pa ni O p 
ćinsko vijeće Tisn a  neće p o 
m aknuti u o d nosu  na naše 
susjede, a na štetu Šibenske 
županije, kategoričan Je žu 
pan Bubaio.

>*RljeĆ |e živa kad govori šat 
to prskanu riječi, s neka 
Prepuni smo rijećims, priat 
—  mlsH su koje je, kao oitru 
noatf golih riječi, izrekao tm  
vanafcl (blagdan 13. Upr^j, 

f^ećl« I jedan od najvećih 
povjednika, sU I osoba koja |i 
pm postupkom, cijekm tvĉ lm 
doćfia ono Što govori.

Boden oko 1195. godine u Uiihi bu
dući »padovanac« I crkveni niućiii Td. 
godifti stupio je u red tv. Auguithi $e 
moatami sv. VMiakotf i/aabont. Pi iva* 
pići Sveto Pismo; oiobifoip/eevd av. 
Auguatrna, ubnm̂ isoduiavlo iđ$la vo- 
ga suvremenika sv. kiiikog tko 
već 1220., godinu nakon tvećenld re-1 
danja, stupa u ftaf#i^  red, u i će 
habitu postad joditddnejvećihlni lje- 
ngih svetaca u pov̂ m̂ ćuđotvora irS' 
tHell, propovjednik gbltmšši Sj 
^ubavf I samliosti prema liroffliiin

Ipak, put do pfspoiiiiiiiijiH g eH- 
čine rrije bio saavtmjadnoitivsi,« rto- 
vo ahićajmi. Godine 1221., natm, i tun 
eenafrenjevaČkojakupštiniuAili «o 
aa av. Fr^om ,kom e eemi8diel] io
na učinio aaavim priproat, oma te
ren. No talarvt koji |e krio u ivojojj 9$- 
ti, nenadanom prilikom da prep na 
l^ n o fiie  avećanlčkoffi redenju i Iju. 
buknuo je tada evcm eflinom. 01 > ja 
njegovo vaHkotaeloiko tnafl|e, II njo 
totffco se oduievtp njegoiM i| ću 
I govorničkim darom da mu Je pmj ro- 
povfednićku skfžbu.

Teko u BlminIJu, Bofogiliia d- 
noj Fra n cu sk i počkijs m m  ik, 
eh nezadrživ I sidrNjno neizbfia lov 
propovfadmćkl pohod, praćen h »• 
drevljer^ime 1 ćudestma. Za n i ak 
godine djelovanja (do rana nvli ić. 
uPedovIKteu aamolžgodImh o- 
ado Ime Antun (p r o m M ii  ne 
Fardfriarid) —  avelac|Mvo(ne4 w 
zaorao tako ckdboktrsgailpjt; ur 
DC. proglasio svetim samogedi s- 
k o n rd e 9 k > v e s m rti,s d e 9 a ie ij uk 
slavi već oaam sto^e^, đarmi 5.  ̂
Jubilarnu godimi rođenja kao ^  
godinu«.
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u ČETVRTAK U VAĆANIMA SVEČANO OBIUEŽEN BLAGDAN IV. ANTUNA PADOVANSKOG

Vaćanci iz Zag/Btm na svetkovini sv. Ante u Većanima

I

P uk skradinskog zaleđa, 
skupina ljudi Zavičajno
ga kluba Vaćanaca 
u Zagrebu, djeca šiben

ske osnovne Škole Tina Ujevi- 
ča, čelnici Općine Skradin, 
župnici okolnih župa. Skradin- 
ska limena glazba te brojni 
drugi gosti, okupili su se 
u četvrtak u Vačanima prosla
viti dan svojega sveca zaštit
nika sv. Antuna Padovan
skog. Usprkos ljetnoj jari koja 
je o podneva vladala okoli
com. ljudi su, predvođeni ši
benskim biskupom msgr. dr. 
Srečkom Đadurinom, krenuli 
u procesiju do razorenoga 
svetišta sv. Ante Što su ga 
četnici minirali 1991. godine.

Pred razvalinama crkve 
i kraj grobova predaka naraš
taja Vačanaca. za koje se ina
če kaže kako ih četiri petine 
živi izvan svojega mjesta, bis
kup Đadurina predvodio je 
svečanu misu zajedno sa 
župnikom župe Piramatovci 
fra Đonom Biličem i don Sti- 
pom Perkovom. župnikom žu
pe Srca Isusova u Šibeniku.

»Ja  vas sviju pozdravljam, 
drage sestre i bračo, kazao 
im je biskup u Čestitki blagda
na i raduje me što ste se oku
pili na ovome svetome mjestu 
da bismo molili kao i naraštaji

Na svečanosti se okupio veći broj 
žiteija skradinskoga zaieđa, 
samih Vaćanaca te onih koji žive 
u Zagrebu i drugdje u Hrvatskoj. 
Svečanu misu predvodio je msgr. 
dr. Srećko Badurina, biskup 
šibenski

prije vas. ali sada nad ruševi
nama vaše crkve sv. Antuna. 
Molit ćemo makar i onako, ka
ko je to činio prorok plačući 
nad ruševinama Jeruzalema. 
Dužni smo pri tome poštivati 
svetost ovoga mjesta te pro
mišljati o materijalnoj obnovi 
ove crkve, sravnjene sa zem
ljom od strane dušmanina. ali 
ćemo moliti i za duhovnu ob
novu naše vjere i našega 
kršćanskoga morala.«

O ko ruševina crkve te na 
grobove umrlih Vačanaca za
paljene su svijeće i položeno 
cvijeće. Nakon nastupa lime
ne glazbe Skradina program 
su za prigodu blagdana sv. 
Ante Padovanskog izveli uče
nici osnovne škole Tina Ujevi- 
ča iz Šibenika. Skupu su pri
bivali čelnici Opčine Skradin, 
općinski načelnik ing. Nikica

širinić i donačelnik Nediljko 
Duić. Milovan Kartalo, pred
sjednik Mjesnog ureda Vaća- 
na izrazio je zahvalnost na
zočnima i biskupu što su se 
dozvali obilježiti blagdan sve
ca zaštitnika prvi put nakon 
pet godina u slobodi u slo
bodnoj i nezavisnoj hrvatskoj 
državi. Izrazio je nadu da će 
sustavna obnova Vaćana 
i okolnih hrvatskih sela ubrzo 
započeti a da na njoj moraju 
raditi svi žitelji mjesta

Selo Vačane imalo je prije 
rata oko 200 žitelja koji su živ
jeli u 65 kuća. a okupatori su 
selo uništili tako da su pede
set objekata posve razorili, 
a ostale teško oštetili, među 
njima i mjesnu školu. Vačane 
su imale uspješnu Poljopriv
rednu zadrugu s odličnim vi
nogradima. ili su sva dobra

-a i a

Sveta misa pred njSevinama crkve sv. Ante u Vaćanima

postupno sebi prisvajali, 
u raznim oblicima, srpski vlas
todršci IZ Đratiškovaca koji su 
im na kraju i r^jviše zla nani
jeli. Danas u Vaćanima stalno 
pribiva tek petnaestak ljudi, 
jer još uvijek nema struje ni 
vode. Područje je tek djelo
mično razminirano. ali se us
prkos tome očekuje da će 
električr>o svjetlo zakratko za- 
svijetHti u Vaćanima što će 
olakšati obnovu. Općina Skra
din. kako je gostima objasnio 
Nediljko Duić, čini sve da se 
ubrza ritam obr>ove. skradm- 
skoga zaleđa, a vladine usta- 
r>ove i Ministarstva pružit će 
tome konkretnu pornoć. Već 
za nekoliko dana u Vačane 
stižu materijal i sredstva za 
obnovu.

Za unapređenje svojega 
rodnoga mjesta zanimaju se 
i mnogi Vaćanci iz unutraš
njosti Hrvatske, koji će pnižiti 
pomoć i organizirati darovate
lje 0  tome je p>redstavnike 
sela izvijestila Bojaria šerkinić 
uime Vaćar^aca iz Zagreba ko
ji su doputovali na feštu 
u svoje selo. Slavlje u Vaćani
ma potrajalo je do večernjih 
sati kada su zasvijetlile i prve 
električr>e žarulje na improvi
ziranim štandovima, ali ipak 
samo iz agregata.

Tekst i slike: Jo ško ČELA R
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lovića, Brčića, Troskota, kao naj- 
^  e<ljih —  ugnijezdio se I jedan Alek- 

iM̂ i. Svoje prezime, Stojan, kao 
#  Makedonac, izgovorit će. istina. 

^  SlAlesovski, malo i zapjevušiti, ali 
. 0 0 Mom  krenuti bujica hrvatskih rije-

^  n an laeU /^m  7aHi-k_#stankovačkim naglaskom. Zado- 
0  Što SU došli gosti iz Šibenika 

nka Orlović, udana iz ovoga kra- 
^ ,f ^ n  brat Đožidar Brnić Boće, sup- 

^ ^oJiAšira, Tomislav Čatlak. njihovi pri- 
iJ^l^tfAna i Blaženko Jurković, i potpi- 
^ ^ ^ t o j a n  prvo nudi mjesto u hladu

n i !  [ f  ■■

Stofanov vinograd - uzoran nasad uzornog domaćina

Anica...

i Stojan, u svakodnevnoj igri s jarcom Badonjom, 
koji je. u haremu od sedam koza, otac četrnaest 
jarića

ispred kuće. Supruga Anica, rođena 
Orlović. nosi osvježenje, a u oskudno
me hladu, Marija i Ika Orlović, Aničine 
rođakinje, čiste grašak.

Vruće je, i čitav je Budak u obori
ma ispred kuća. Svatko je u ruku do
hvatio nekakav Časopis ili komad kar
tona, pa je jednolično mahanje jedini 
pokret u podnevnoj siesti. Čak niti dje
ca ne udaraju loptu. Zrna graška bub
njaju o dno posude, žene potiho raz
govaraju. a Stojan priča svoju priču. Iz 
Kumanova u Makedoniji, otišao je 
s petnaest godina. U Šibenik je došao 
1 ^5 ., a šest godina poslije postao je 
svjestan da neće nikuda dalje. Jer, te, 
1971. upoznao je svoju »hrvatsku bu
lu«, Anicu. iste su se godine vjenčali 
—  i tada je Stojan Aleksovski, budački 
zet, krenuo u »osvajanje« Budaka. 
Stankovaca. Dobre Vode ... t uspio je. 
S marljlvoSću, dobrotom I poznava
njem mnogih poslova, a posebno zi
darskim majstorstvom, prihvaćen 
i kao nadasve čestit i dobrohotan čov
jek, Stojan je savladao i one discipline 
koje u ovome kraju znače još jednu 
od presudnih iskaznica: vrlo brzo nau
čio je spravljati pršut onako kako to 
rade njegovi susjedi, a i vino se može 
mjeriti bilo s kojim iz kraja, Vinograd 
od nekoliko stotina loza. podignut »na 
dvije žice« rastegnute preko beton

skih stupova, uzoran je u svemu, i naj
bolje kazuje o Stojanu-domačinu. 
~  Ma. ima grožđa i vina u Kumanovu, 
ali ja sam otišao od kuće još kao dije
te, i sve što znam. naučio sam gleda
jući druge, u bijelom svijetu. U Šibeni
ku me nikada nisu priznali za zidara, 
jer nemam položen zanat, ali sam je
dan od najboljih —  govori Stojan. i po
kazuje, u pitomom pejsažu. kuće koje 
je podigao. Sam jer je tako uvijek 
radio —  od krova do pločica u kupati
lu, na zadovoljstvo naručitelja. I tako 
namjerava još dugo. Vitalni 63-gođiš- 
njak inače, svojoj Anici, koja je umi
rovljenica šibenskoga »Jadrantoursa« 
od 1990. nametne takav dnevni ritam 
poslova, koji je obori s nogu. A  on na 
kraju, još uvijek ima vremena za ve
černji posjet ljudima, pomaganje, ili 
tek obični razgovor, i njih dvoje, kao 
i mnogi iz ovoga kraja, bili su u pro- 
gnanstvu, u Jezerima. Pa se Stojan, 
kojemu je sve što najviše voli. ovdje, 
u Budaku i Hrvatskoj, pita kakvi su to 
ljudi koji su mogli podiči pušku na 
svoje susjede i krenuti u rušenje zem
lje koja bi im trebala biti domovinom. 
Čovjek koji je —  kao Stojan —  čita
vog života gradio, i kuće i odnose 
—  ne treba dugo tražiti odgovor

Tekst I snimch 8. PERIŠA

Um)BiP(X)GRAMODRZAVAHJA
lMAŽORII(UPAPRMOŠm^SBm

BOGAT I 
RAZNOVRSTAN 
PROGRAM UZ 
TELEVIZIJSKE 

KAMERE
Organizacijski odbor za pripre

mu održavanja 2. mažori kupa Pri 
mošten— Šibenik utvrdili su pro 

^ram  događanja, koja će biti od 21 
do 23. lipnja.

Očekuje se da će u PrimoŠtenu 
biti smješteno 12 ekipa sa svojim li
menim glazbama, pa će se stoga 
povorka natjecatelja formirati od 
hotela »Zora— Slava«, a kretat će 
se prema Rudini biskupa Josipa 
Arnerića uz početak službenog ot
varanja u 20 sati. Natjecateljski dio 
će trajati do 22 sata. a u zabavnom 
centru »Aurora« organizirat će se 
izbor za »Miss mažori kupa«. U su
botu će se natjecati mažoretkinje. 
koje će biti smještene u Šibeniku. 
Početak programa je u 20.30 sati 
Nakon nastupa proglasit će se naj
bolje ekipe koje su nastupale u Pri
moŠtenu.

Tijekom događanja na Rudini 
bit će održan i kulturni program 
u kojemu će sudjelov'ati limena 
glazba. Matica hrvatska, te glazbe
ni sastavi Iz Primoštena.

Također je dogovoreno sa HTV- 
om i snimanje poiusatne emisije. 

Koja bi imala kulturni, tunstićki, ali 
I promidžbeni karakter s obzirom 
na ljepote i vrijednosti ovog kraja. 
Emisija će se snimati na najatrak
tivnijim lokacijama u PrimoŠtenu 
Šibeniku. S,P.



N AD N EVCI: B O ZO  DULIBIC UM RO  JE  14. LIPNJA 1964. G O D IN E

KAZIVANJE 0  PLEMENITU ČOVJEKU 
I SAMOZATAJNOM ZNANSTVENIKU
Sasma je sigurno to da je 

svima onima koji dragomice 
»zaviruju« u zbivanjima i doga
đajima uistinu bogatu prošlost 
drevnog Krešimirovog grada, 
poglavito ljudima što knjige 
i napise što kazuju povijest 
Grada prigrijuju kao osobnu 
sastavnicu, svima je njima, ve
limo. neprijeporno dobro zna
no ime Bože Dulibića A onima 
koji su imali priliku (i sreću) da 
izravno kontaktiraju s tim ug
lednim šibenčaninom zacijelo 
je ostala u dubokom sjećanju 
njegova jednostavnost, uljud- 
benost i. nadasve, skromnost. 
Bio je Bozo Dulibić jedan od 
onih uistinu rijetkih, u vremenu 
našem, ljudi što su svoje eru- 
ditstvo (kako to svjedoči 
i Slavko Grubišić) nesebično 
podahvaii drugima, svima oni
ma koji su zatražili njegovu is
pomoć. Umro je. iznenada. 14. 
lipnja 1964. godine. Bio je kus
tos i stanovito vrijeme ravna
telj Muzeja grada Šibenika i, 
koliko nas sjećanje služi, poti
catelj da se pristupi označenju 
900. obljetnice spomena Šibe
nika. (Kad već o tome zbori
mo. čini nam se da nije naod
met da nam je šjor Božo u jed
nom razgovoru sasma izravno

i bez iole ograda kazao da je 
za neke prethodne šibenske 
slavljeničke svečanosti, kao 
prvo poratno obilježavanje po
bjede hrvatskih narodnjaka 
nad autonomašima što je upri
ličeno 1953. godine, uvelike 
zaslužan tadašnji predsjednik 
NO grada Šibenika Iviša Bara- 
nović. Jer je bilo nemalo onih 
koji su se tome protivili.) Prije 
drugog svjetskog rata, od 
1931. do 1937. godine. Božo 
Dulibić bio je urednikom i na
kladnikom »Socijalne revije«, 
mjesečnika za kulturu, ekono
miju i socijalnu politiku. Koliko 
nam je dostupno uvidu bilo je 
tiskano petnaestak brojeva to
ga časopisa, u kojemu je sura
đivalo podosta tadašnjih istak
nutih ljudi (Milan Valent, Joso 
Felicinović, Valtazar Violić. 
Stjepan Podoišak, Jakša Her
ceg, Frane Bulić, Vlado Smol- 
čić, Oton Župančić, Vilko Rie- 
ger, Fran Terseglav, Mirko Ja- 
vornik. Engeibert Besednjak), 
ali je temeljnu putostaznicu 
»Socijalnoj reviji« davao upra
vo Božo Dulibić svojim raznoli
kim prilozima. Kako je B. Duii- 
bić još u to vrijeme bio surad
nikom lista »Narodna straža«, 
a poslije drugoga svjetskoga

rata i »šibenskog lista« —  iz 
toga nije odviše teško zaključi
ti da je za života objelodanio 
znatan broj članaka, poglavito 
povijesnih. Nisu to bile, da ne 
bi bilo nesporazuma, neke veli
ke studije, ali je. zauzvrat. Bo
žo Dulibić s velikom ljubavlju

predočavao dotad nepoznate 
»sitnice« iz prošlosti Krešimi- 
rova grada i okolice, koje su 
i te kako nezaobilazne kad se 
hoće i želi pisati o povijesti Ši
benika. Bio je B. Dulibić ured
nikom i studentskog almanaha 
»Jedra« u kojemu je uz redak-

torski posao tiskao svoje prilo
ge (studije, prozu, pjesme). 
Kao kustos Muzeja grada Ši
beniku surađivao je i u split
skom dnevniku »Slobodna Dal
macija« tiskajući povelik broj 
izuzetno vrijednih i zanimljivih 
priloga iz prošlosti Šibenika.

GLAVNINA ZNANSTVENIH URADAKA

OD »ilBENSKOG DIPIOMAIORUA« 
DO »SIBENICENSU CBOAUCA«

Božo Dulibić sakupio je i uredio regeste lis
tina "šibenskog diplomatorija«. Iz Arhiva JAZU 
daktilografski je prepisao i uredio kodeks »Sop- 
ra li confini in Dalmazia«, jedan drugi opsežan 
kodeks »Documenta Sibenicensia a saec. XII 
usque ad saec. VXII!...« i »Libri instrumentorum 
Karoti Vitalis (notara i kančelira šibenske opći
ne iz druge polovine XV st.) Uredio je daktilog- 
rafsko izdanje za muzej oba rukopisa Zovorovi- 
ćeva »Trattato sopra le cose di Sebenico« 
—  prve šibenske povijesti iz XVI. stoljeća, a isto 
tako veliki registar isprava iz samostana kon
ventualaca u Šibeniku, tzv. »Codex Diphnice- 
us«. Mukotrpan je bio njegov rad na prepisiva

nju i daktilografskom izdavanju »Liber baptiza- 
torum«, najstarije knjige krštenih u Šibeniku, 
a koja predstavlja prvorazredni izvor za XVI st. 
Daktilografski je transkribirao nekoliko knjiga vi
jeća šibenske općine iz XVI. st. (Lilber consilio- 
rum, koji se čuvaju u zadarskom arhivu), dnev
nik fratra Glunčevića (čuva se u sinjskom sa
mostanu). koji predstavlja vrijeđan izvor za kraj 
XVIII. i početak XIX. st. i kazalo k prvoj katastar
skoj mapi grada .Šibenika iz prve polovine XIX. 
St. (sada u Arhivu mapa katastarskih u Splitu). 
Mnogo je bio uznapredovao u izradi tzv. »Sibe
nicensia croatica«. svega što se uopće tiskalo 
u Šibeniku na hrvatskom jeziku.

u OSNOVNOJ SKOU JURJA DALMATINCA

PODUEUENE NAGUDE
Na blagdan svetog Ante, zaštitnika djece te mnogih hrvat

skih župa i svetišta, u Osnovnoj školi Jurja Dalmatinca već se 
treću godinu za redom organizira primanje i svečani domjenak 
u čast najuspješnijim i najperspektivnijim učenicima škole, uče
nicima koji su školu dostojno prezentirali na svim dosadašnjim 
županijskim, republičkim i međunarodnim natjecanjima. Pozna
ta je činjenica da je ova škola oduvijek bila pravi rasadnik malih 
talenata i da se ta uspješna tradicija nastavila do današnjih da
na. Na primanju kojem su bili nazočni djelatnici škole, roditelji 
nagrađenih učenika, pozdravnu je riječ uputio ravnatelj škole 
Jurja Dalmatinca Anđelko Hajdić, kazavši kako su mladi talenti. 
ljudi škole poticaj i ohrabrenje nastavnicima za njihov uspješan 
rad. Upravo zbog vas, kazao je Hajdić, ime naše škole spomi
njalo se i Izvan granica naše domovine. Uz riječi zahvale, potpo
re, riječi ohrabrenja te želje da se ovakav radni i pobjednički 
tempo nastavi i dalje, jer oni kojima se već u mladosti čestita na 
uspješnosti, već koračaju sigurnim stopama putem ljudske čes
titosti. Posebna zahvala sa skupa bila je upućena prvenstveno 
roditeljima koji su. naravno uz nastavnike ipak najzaslužniji za 
uspjeh djece. Prava obitelj je sinonim za uspješan rad. a svi mi 
želimo vidjeti našu djecu kako koračaju putem sreće, radosti 
i blagostanja, to je životni cilj svakog čovjeka pa kasnije i njego
ve šire zajednice. Zbor škole uveličao je prigodnim pjesmama 
malu svečanost, a potom je ravnatelj uručio nagrade najuspješ
nijim učenicima. Najuspješniji učenici s područja glazbe su vio- 
lončelistica Mihaela Bošnjak kao i njezin brat Ivan Bošnjak. Naj
uspješniji učenici s područja matematičke znanosti su Marko 
Mijat. Danijela Mikulandra, Jurica Ćular i njegova sestra Ida Ću- 
lar. Iz kemijske znanosti najbolje rezultate polučili su Sanja Žo- 
nja. Zoran Grgurić. Kristina Papak. Ženska odbojkaška ekipa 
osvojila je prvo mjesto na državnom športskom natjecanju. Naj
boljim učenicima ove školske godine podijeljene su knjige. S.B.

(Snimio; V. POLIC)

V.d. RAVNATEUA ŽUPANIJSKE GALERIJE 
UKOVNIH UMJETNOSTI sv. KRŠEVAN PAVAO ROCA

GALERIJA I^Č IN JE RADITI 
OD IDUĆEG TJEDNA

Županijska galerija likovnih 
umjetnosti »Sv. Krševan«, koja 
je nakon dugotrajnih i upornih 
nastojanja u Šibeniku konačno 
osnovana početkom ove godi
ne, svoja će vrata za šibensku 
likovnu javnost otvoriti idućeg 
tjedna postavom izložbe za
grebačkog kipara Mira Vuče. 
Ovih dana bit će dovršeni i ra
dovi na obnovi krovišta i po
krova crkve sv. Krševana čime 
će taj mali. ali vrlo zanimljivi 
prostor na Gorici biti priprem
ljen za buduća galerijska do
gađanja.

Vršitelj dužnosti ravnatelja 
šibenske galerije Pavao Boca, 
likovni pedagog, dugogodišnji 
urednik likovnog programa 
Dječjeg festivala, čovjek koji je 
u Šibenik doveo mnoga istak
nuta imena hrvatske likovne

umjetnosti, posljednjih dana 
radi punom parom, u čemu ga 
ne sprječava ni noga u gipsu.

—  Krov crkve sv. Krševana 
bio je utegnut i dotrajao, pro
dor vlage znatan i zato je ob
nova bila nužna. Crkva je 
u vlasništvu Biskupije, a Šiben
ska županija ju je na korištenje 
dobila deset godina. Sredstva 
za obnovu crkve nisu bita 
predviđena u županijskom pro
računu, te smo se obratili 
sponzorima i za sada imamo 
sreću jer su nam pomogli svi 
kojima smo se obratili u Šibe
niku i izvan Šibenika. No, o ko
jim je sponzorima riječ, neka 
to bude mala poslovna tajna. 
Čujte, borimo se za sretan 
start. Ja sam optimist i ne bih 
se upustio u taj pionirski po
sao da se ne ufam da će ići 
sve po planu. Želim da ovog 
ljeta galerija zaista proradi i za
to će, nakon ovih glavnih za
hvata na crkvi, neki manji, ras
vjeta i slično biti obavljeni 
u hodu.

•  Prva Izložba, kojom će 
galerija praktički biti i otvore
na, najavljena je uoči Među
narodnog dječjeg festivala.

—  Da. to je festivalska iz
ložba akademskog kipara Mira 
Vuče, a riječ je o pedesetak 
keramo-skulptura koje će ov
dje imati premijerni postav. Iz
ložba je rađena posebno za 
ovaj prostor, a pripreme traju 
već dugo vremena. Nadam se 
da će to biti dobar znak za sre
tan početak rada galerije. Po- 
slij toga ide program same ga
lerije i sretan sam što će gale
rija u srpnju ugostiti šibenskog 
slikara Tomislava Čeranića. 
Naime, krajnje je vrijeme da 
mu Šibenik to napravi, Čeranić 
djeluje dosta samozatajno 
u našem gradu, ali je poznat 
u drugim kulturnim sredinama 
u Hrvatskoj, pa čak i u inozem
stvu.

•  Kakva ja zapravo kon
cepcija galerija? Hoćete II sa
mo organizirati izložbe ili će 
galerija Imati i svoj stalni po
stav?

—  S obzirom na naš pro
stor galerija ne može imati 
stalni postav, jer je to mali pro
stor i on je dovoljan samo za 
neka odabrana autorska pred
stavljanja. Naravno imamo am
bicija, iako sam ja jedini zapos
leni u galeriji i sam bez rele
vantne i konkretne podrške ni
šta ne mogč napraviti. Kad 
smo radili program nastojali 
smo istaknuti sve stvari rele
vantne za rad jedne galerije. 
Dakle, organizirat ćemo konti
nuirane izložbe iz nacionalne 
kulturno-likovne baštine, kao 
i izložbe umjetnika recentnog 
izričaja u Hrvatskoj i šire. Nad
alje. javno predstavljanje um
jetnina IZ Županijskog muzeja, 
a riječ je o popriličnom fundu
su, koji treba katalogizirati i na 
čemu treba još dosta raditi, no 
svakako ćemo to nastojati što 
prije napraviti. Galerija bi orga
nizirala i tematska predavanja 
i tribine iz likovne kulture uz vi- 
deoprojekcije, filmove itd... 
Surađivat ćemo i sa školama 
radi širenja likovnog obrazova
nja učenika, što meni kao li
kovnom pedagogu neće biti ni
malo teško. Galerija će raditi 
i na tome da dječje likovne ra
dionice djeluju kroz cijelu go
dinu, a ne samo za vrijeme 
Dječjeg festivala. Stručnu po
moć ponudit ćemo pri koncipi
ranju i ostvarenju programa 
tzv. ljetnih galerija na području 
cijele županije. Isto tako plani
ramo i izdavačku djelatnost 
i ako dođemo do jačih sponzo
ra nadam se da ćemo tiskati 
reprezentativnije kataloge. Du
ga je lista svih zadaća koje nas 
očekuju. Nadam se da ćemo 
za godinu dana moči kompe

Čini se, međutim (to je prosu
diti prema napisu S. Grubišića) 
da je B. Dulibić bio prionuo još 
jednom poslu: »Njegova je že
lja bila da napiše jednu iscrpnu 
povijest Šibenika, pa je na to
me teškom zadatku marljivo 
radio, koliko u Muzeju, toliko 
i kod kuće, vrlo često dugo 
u noć. Započeo je s najtežim 
dijelom; sakupljanjem građe 
i izvora. Mada je bio još daleko 
od završetka ovog dijela posta, 
ipak je uspio da našem Muzeju 
pribavi jedan vrlo važni dio tih 
izvora.« Budući da su (veći
nom) radovi Bože Dulibića po- 
razbacani u naznačenim (a Čini 
nam se I u još nekim drugim) 
tiskovinama vjerujemo da bi se 
dobro uradilo kad bi se (i ako 
bi se) oni našli sabrani u jed
noj ediciji. A  da je Božo Dulibić 
to neprijeporno zaslužio, kao 
čovjek i znanstvenik, kao ne
patvoreni šibenčanin, suvišno 
je. uvjereni smo. i naznačiti. 
Zaboravu nema ni mjesta, ni 
razloga, ni povoda. Đ . BEĆIR

Pavao Roca: Ja sam optimist

tentnije govoriti o smislu i radu 
galerije.

#  Kako surađujete 
s gradskim I županijskim čel
nicima? Rekli ste kako sami, 
bez podrške, ne možete ništa 
napraviti.

—  O  vezama Galerije i os
nivača. Županije, do sada mo
gu reći sve najbcJIje I to ne 
zbog toga da se sada udva
ram. Ideja o osnivanju galerije 
kuhala se dvadesetak godina. 
Sada smo očigledno smogli 
dovoljno snage i volje da se 
ideja i ostvari. Moram ipak ka
zati da se gospodin Paško Bu
balo, osobno puno zalagao za 
ovaj projekt. Moram ga spo
menuti jer duboko vjerujem da 
to ovaj trenutak zaslužuje.

#  Kada sa osnivala gale
rija likovnih umjetnosti reče
no je da će u crkvici sv. Krše
vana galerija biti privremeno 
smještena. Sada se spominje 
bivši Dom JN A  gdje bi bll i  
preseljena I galerija.

—  Informiran sam o tom'
da će u jednom dijelu bivšeg' 
Doma JN A  biti osiguran pro 
stor i za galeriju i nemam ništa 
protiv toga. Vidjet ćemo 
S druge strane, po mom miš
ljenju. Šibenik Ima interijere 
i enterijere gdje se mogu od
ržavati likovne manifestacije. 
Zapravo, cijeli ovaj grad je ga
lerija. M. LONČAR



KULTURA
OKONČANA ARHEOLOŠKA ISTRAŽIVANJA NA TVRĐAVI sv. MIHOVILA

A rhRoioŠkt istražlvanjt 
n i  tvrdivi svttog Mi- 
hovila, žApočetft |o$ 
dtvn® 1972 godine, 

proteklog su tjedna potpuno 
završena Istina, treba nagla
siti kako se na tvrđavi počelo 
kopati 72. i 73.. a potom 76. 
da bi, kako kaže vodite!) po
slova i ravnatelj Županijskog 
muzeja Ivo Pediiić, bili na
stavljeni tek početkom 90. 
Osobito intenzivno šibenski 
arheolozi radili su posljednje 
dvije godine. Sada nakon 
okončanih istražnih radova 
slijedi obrada prikupljenog 
materijala, te konzervacija sa
me tvnjave.

Najnovija iskapanja na ut
vrdi sv. Mihovila još su jed
nom potvrdila davne pretpos
tavke šibenskih arheologa 
Naime, područje današnjeg 
Šibenika bilo je naseljeno da
leko ranije nego što datira 
prvi pisani spomen iz 1066. 
godine. Na samoj tvrđavi život 
se kontinuirano odvija već pu
nih 4 tisuće godina Tome 
u prilog svjedoče i nedavno 
pronađeni brojni ulomci kera
mike iz 1850. g. pr.n.e., dakle 
iz vremena kasne bronce 

Na tvrđavi se kroz stoljeća 
njezine povijesti uvijek nešto 
gradilo i pregrađivalo već pre
ma potrebama i zamislima 
onih koji su utvrdu koristili. 
Njeno strateško značenje svi
ma je bilo od neprocjenjive 
važnosti, jer se s te uzvisine 
kontrolirao ulaz u kanal i ši
bensku luku. Stari Libumi ta
ko su dolazak svakog neprija
telja dojavljivali dimnim signa
lima u svoje središte, u Skra
din.

RIZNICA ŠIBENSKE POVIJESTI
Brojni ulomci keramike Iz 1850. g. pr.n.e. 
potvrđuju gotovo tisućljetni kontinuitet 
življenja na tvrđavi sv. Mihovila • Kao 
važnu stratešku utvrdu tvrđavom su se 
korIstlllLIburnI, Rimljani, Bizant, Venecija, 
Austro-Ugarska, Kraljevina Jugoslavija • 
Pronađen troprutasti hrvatski pleter s 
kraja 9. i početka 10. stoljeća • Nakon 
arheoloških, uslijedit će konzervatorski 
radovi, koji bi mogli, ovisno o novcu, 
potrajati godinu ili dvije, a tek nakon toga 
tvrđava će biti otvorena za Šibenčane

Potom na tvrđavu dolaze 
Rimljani. U zadnjim istražnim 
radovima ponovno su pronađe
ni brojni ostaci keramike, ulom
ci posuda, amfora, krovnog cri
jepa. Prvi put pronađeni su 
i ulomci tzv. apulske keramike 
iz 6. i 7. stoljeća pr. n. e.

Nakon Rimljana, tvrđavom 
gospodari Bizant, a kada je Ši
benik pao pod Veneciju od 14. 
do 16.. stoljeća, na toj je utvrdi 
bila mletačka vojna posada 
Strateško značenje tvrđave sv. 
Mihovila iskoristila je i Austro- 
-Ugarska, te Kraljevina Jugosla
vija. Tek pedesetih godina ovog 
stoljeća tvrđava se više ne ko
risti kao vojna utvrda.

U posljednoj fazi arheološ
kih iskapanja pronađena su i tri 
komada kamenih spcmienika 
(riječ je o inpostu —  dijelu 
crkvenog namještaja), te ulo

mak starohrvatskog pletera, 
poput onog pronađenog na ar
heološkom lokalitetu u Srimi. 
U zapadnom bedemu tvrđave 
otkriven je i uzidani starok
ršćanski križ, prema riječima 
Ive Pedišića. vjerojatno posve
ćen prvom svetištu sv. Mihovila, 
sveca koji se u Italiji štovao 
u kasnoj antici, a svetišta kojeg 
su se gradila po špiljama i na 
uzvisinama. Još u pnjašnijim is
traživanjima pronađeni su dije
lovi bogomolje koji upućuju na 
razdoblje ranog kršćanstva, 
premda se crkvica sv. Mihovila 
na tvrđavi u dokumetnima spo
minje tek u 12.. odnosno 13. 
stoljeću Da su Hrvati na ovom 
području živjeli i prije nego se 
do sada mislilo, svjedoči i ulo
mak troprutastog pletera s kra
ja 9. i početka 10. stoljeća. To
me u prilog govori i činjenica

PROMOVIRANA NOVA KNJIGA mr. KREŠIMIRA ČVRLJKA

KRŠĆANSKA ETIKA 
FAUSTA VRANČIĆA
S ibenčanina Fausta 

Vrančića, nezaobilaz
no ime europskog hu

manističkog kruga, autora 
znamenitog Petojezičnog 
rječnika, poznatog po broj
nim izumima i, naravno, pa
dobranu, sada upoznajemo 
i kao filozofa. Osvjetljavanju 
Vrančićeva imena i u tome. 
do sada nepoznatom svjet
lu. pridonijela je nova knjiga

Krešimira čvrljka »Kršćan
ska etika Fausta Vrančića 
kao filozofija života«, koja je 
svoju promociju doživjela 
upravo u Vrančićevu rod
nom gradu.

Knjiga je objavljena 
u biblioteci »Filozofska is
traživanja« istoimenog za
grebačkog časopisa, a riječ 
je, kako sam autor navodi, 
o dopunjenom i prerade-

K  Čvrljak

magi
Što ga je Čvrljak obranio po
četkom ove godine. Kada je 
Vrančić napisao svoju »Eti
ku«, nije poznato. To je ne
veliko djelo zaboravljeno 
i zato je Čvrtjakov prijevod 
i obrada teksta poticaj svi
ma za daljnje istraživanje 
hrvatske filozofske baštine.

Podsjećajući kako su 
Vrančićevo djelo, ali i njego
va ličnost, danas uveliko po
znati suvremenoj hrvatskoj 
kulturnoj javnosti zahvaljuju
ći i izdanjima gradske knjiž
nice »Juraj šižgorić«, profe
sor Ivo Lrvaković izrazio je 
zadovoljstvo što je Č v rij^  
knjigu promovirao upravo 
u Šibeniku, jer je Faust 
Vrančić jedna od središnjih 
osoba šibenskog kulturnog 
života u 16. stoljeću.

Ovih dana. reći će Stipe 
Kutleša, jedan od promoto
ra, u Zagrebu će biti otvore
na izložba posvećena šes- 
naestorici velikana hrvatske 
znanosti, među kojima je, 
naravno, i Faust Vrančić.

Važnost Čvrijakove knji
ge, istaknuo je Josip Barba- 
rić. je i u tome što je Vranči
ćevu Etiku stavio i u kontek
st hrvatske i europske 
kršćanske etike.

Knjiga, dodao je nadalje 
Damir Đarbarić, nadilazi filo
zofsku historiografiju, 
a Čvrljak je naznačio i neko
liko filozofijskih pitanja i pro
blema.

Faust Vrančić danas je 
doživio pravu renesansu, 
i tome nesumnjivo pridonosi 
i knjiga »Kršćanska etika F. 
Vrančića kao filozofija živo
ta« Krešimira Čvrijaka.

M. LONČAR

Tvrđava sv. Mihovila ■ što krije u svojim njedrima

što već od druge polovice 8. 
stoljeća Hrvati žive u Dubravi- 
čama I Donjem Polju. Zato. na
glašava Ivo Pedišić, ne ćudi što 
je kralj Krešimir 1066. Šibenik 
proglasio gradom, jer je okaut- 
vrde sigurno postojalo naselje. 
Iz doba Krešimira datira i sjeve
roistočni bedem, pronađen 
u središnjem, dijelu tvrđave.

Tvrđava je. naime, bila prošire
na, kao što je poznato u vrijeme 
mletačke vlasti i njen dariašnji 
izgled potječe upravo iz tog 
razdoblja.

Noviji nalazi i otkrića, uz one 
tz pnjašnjih istraživanja, nakon 
Što budu obrađeni, otkrit će još 
mnoge pojedinosti iz šibenske

povijesti. Prve radove na tvrđavi 
sv. Mihovila vodio je istaknuti 
šibenski I hrvatski arheolog, po
kojni Zlatko Ounjaća, u novijoj 
fazi Marko Menđušić. te napos
ljetku Ivo Peđišić. kako sam ka
že. kao najstariji I najiskusniji 
medu kolegama. Posao nije bk) 
nimalo lak, buđu6 da je tvrđava 
kroz povijest neprestano do
građivana. dva puta su baruta
ne na tvrđavi eksplodirale što je 
izmiješalo slojeve zemlje i nje
zin dragocjen sadržaj Sve to 
usporavalo je radove, za koje je 
šibenski gradonačelnik. Ante 
šupuk u proljeće 94 izjavio ka
ko želi da budu gotova za dva 
mjeseca. To inzistiranje na brzi
ni, zbog čega su arheolozi 
smatrali kako to ukazuje na ne
poznavanje i neuvažavanje na
ravi njihova posla, jer nikad se 
ne zna što zemlja knje. bili su 
uzrok i nerijetkih vrlo burnih su
koba između Pedišića i šupuka 

Nakon sada završenih rado
va. uslijedit će konzervatorski 
Tek nakon toga, a moglo bi to 
potrajati godinu ifi dvije prven
stveno ovisi o novcu, tvrđava 
sv. Mihovila bit će otvorena za 
Šibenčane. O tome kop će sad
ržaji na tvrđavi biti ostvareni 
(ljetna pozornica, ugostiteljski 
objekti...) ovisit će o sluhu 
gradske uprave za prošlost 
i budućnost tog atraktivnog i je- 
dinstverx>g $pon>enika kidture. 
prave riznice šibenske povijesti 

Marija LONČAR 
(Snimio: VUson PO UČ)

K R IT IČ N A  T O Č K A

Vrijedi ii šaptati
P oput većine dalmatin

skih gradova, tako i naš 
grad muku muči s parki- 

rališnim prostorom. Svatko 
svoje limene ljubimce ostavlja 
kako hoće i gdje hoće i time 
opterećuje ionako sporu i sla
bu prometnu cirkulaciju kroz 
grad. Da se naši sugrađani 
u najmanju ruku ponašaju ne
odgovorno, nehumano i neci
vilizirano prema svemu po
tvrđuje i činjenica da je u Ulici 
Vatroslava Lisinskog u pred
jelu grada Baldekin-Škopinac 
nedavno »nikla« nova parkira- 
lišna zona, tik ispred vrtića za 
retardiranu djecu. Na tom 
mjestu nekada se nalazilo 
dječje igralište s pijeskom 
i ljuljačkama i svim popratnim 
sadržajima koji jedan vrtić čini 
vrtićem. Susjedi koji žive 
u tom stambenom naselju već 
su nekoliko puta prosvjedo
vali protiv divljačke agresije 
na zelene površine, kako

gluhu?
zbog sebe tako i zbog djece 
koja imaju pravo proživjeti 
svoje djetinjstvo. Posljednji 
pokušaj da se ni iz čega na
pravi nešto bio je baš kao 
i uvijek do sada neuspješan. 
Mnogi su ljudi, a među njima 
i Ivan Mikić starosjeditelj Uli
ce Vatroslava Lisinskog. na 
svoj vlastiti trošak pokušavali 
urediti razbijene klupe, po
trgano cvijeće, uništeni vo
doskok, ali gotovo nakon pet 
do šest dana ponovno bi se 
ponavljale stare slike i izgled 
prostora ispred dječjeg vrti
ća. Marljivi stanovnici tog 
stambenog naselja pokušali 
su sve. ali nisu uspjeli i sada 
taj prostor izgleda tako kako 
izgleda. Odgojiteljice dječjeg 
vrtića također su nekoliko pu

ta zatražile pomoć u rješava
nju tog problema, no i njihovi 
apeli nisu uvaženi, pa je čitav 
slučaj prepušten stihiji i čeka 
bolje dane. Dokle će to tako 
potrajati nitko ne zna.

Zato u ime djece mofimo 
gradske oce da u suradnji 
s Policijskom upravom i dru
gim nadležnim organizacija
ma spriječe parkiranje na 
dječjem igralištu, s kojima 
ovaj grad oskudijeva, zapravo 
ih nema. Time će se pridono
siti razvijanju vozačke kulture 
i suzbijanju vozačke agresiv
nosti. Ulica Vatroslava Usin- 
skog pravi je primjer za to. 
Zato neka ovaj apel ne ostane 
mrtvo slovo na papiru, bilo bi 
dobro i nadasve pohvalno da 
se toj djeci izađe u susret jer 
I oni imaju prava na život do
stojan svakog čovjeka, zar

S.B.
(Snimio: V. POLIČ)
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"Poliplasf'dđ.
T v o rn ic a  p la stičn ih  p re ra đ e vin a  

J. Jelačića 13 •  Š I B E N I K

Na temelju članka 45. Statuta »Poliplast« d.d. Tvorni
ca plastičnih prerađevina. Bana J. Jelačića 13, Up
rava DruStva saziva

REDOVITU SKUPŠTINU DIONIČKOG 
DRUŠTVA »POLIPLAST« ŠIBENIK

Skupština če se održati dana 27. lipnja 1W6. godine (čet
vrtak) u Šibeniku, u nogometnom klubu »Šibenik« s počet
kom u 18 sati. Za Skupštinu se predlaže ovaj

DNEVNI RED
1. Imenovanje tri člana verifikacijske komisije
— izvještaj verifikacijske komisije i utvrđivanje kvoruma 

Skupštine

2. Izvještaj o poslovanju za 1995. godinu podnosi
— direktor Društva
— obavljena revizija sa stručnim mišljenjem revizora

3. Imenovanje revizora za 1996. godinu.
Uprava Društva:
Goran Pauk, dipl. oec.

Temeljem članka 32, Statuta Jadranske banke d.d. Šibenik, Ul. A. 
Starčevića br. 4, Šibenik, (u daijnjem tekstu: Banka), Uprava Ban
ke saziva

GLAVNU SKUPŠTINU 
Jadranske banke d.d. Šibenik

koja će se održati dana 21. lipnja 1996. godine s početkom u 11 
sati u KreSimirovu domu u Šibeniku.
Za sjednicu Glavne Skupštine objavljuje se ovaj 
DNEVNI RED:
1. Otvaranje Skupštine
a) verifikacija broja glasova i utvrđivanje kvoruma
2. Izbor predsjednika i zamjenika predsjednika Skupštine
3. Godišnje izvješće za 1995. godinu
a) Prihvaćanje i usvajanje izvješća Uprave o poslovanju Banke 
u 1995. godini
b) Prihvaćanje i usvajanje temeljnih financijskih izvješća Banke za 
1995. godinu
c) Odluka o uporabi dobiti 
4). Izvješće Nadzornog odbora Banke
5. Davanje odobrenja za rad članovima Uprave
6. Davanje odobrenja za rad članovima Nadzornog odbora
7. Izmjena Statuta Banke
8. Imenovanje revizorske tvrtke za 1996. godinu

Materijali za Skupštinu mogu se razgledati i preuzeti u sjedištu Banke, Ul. A. Starčevića br. 4, Šibenik 
Dioničari Banke pozivaju se da sudjeluju u radu Skupštine. Ako na sazvanoj Skupštini ne bude kvo
ruma za donošenje odluke, naredna Skupština održat će se 28. lipnja 1996, godine s početkom 
u 11 sati, na istom mjestu.

Predsjednik Uprave 
Ivo šinko

59000 ŠIBENIK, A. Starčevića 4 

HR Tel. centrala 33 388

KAO STO VIDITE,
VI NAŠU NOVU 
TELEFONSKU MREŽU 
NE VIDITE!

PA K , N O V A  CSM  MREŽA C R O N ET0 98  

K O JU  JE  H PT R A ZVIO  ZA  N A S  JE  TU, 
DlUEM  N A Š E  DRŽA VE

M O ŽETE VIDJETI S A M O  O V A J  

SlEM ENS-ov A P A R A T  
/ T O  J g  P O S T A !

PAMETNI,
MOBILNI TELEFON

SIEM ENS ■
ON JE MREŽA, LINIJA 

BROJ KOJI MOŽE 
BITI VAŠ

G s ro  NOVI KORAK U RAZVOJU HRVATSKIH TELEKOMUNIKACIJA.
rttfO N S K I PRIKUUČCI (BROJEVI) MREŽE CRONET 098 I SIEMENSOVI APARATI PRODAJU SE 

,1 20 TELEKOMUNIKACIJSKIH CENTARA HPT o BJELOVAR .Č A K O V E C »D U B R O V N IK .G O S P IĆ  

.  KARLOVAC »  KOPRIVNICA »  KRAPINA .  OSUEK »  PAZIN .  POŽEGA »  RUEKA »  SISAK .  

•.lAVONSKI BROD »  S aiT  »  ŠIBENIK .  VARAŽDIN »  VINKOVCI »VIROVITICA »  ZADAR »  ZAGREB
-  ZBLIŽAVA UUDE

INFORMATIVNI 
CENTAR 
ŠIBENIK

OSNIVAČ:
Županijska skupština Zupanij« 
šibenske IZDAVAČ:
Novinsko Izdavačko
1 radijsko-dlfuzna organizacija
Informativnog centra
V.d. ravnatelja Informativnog
centra
Ivan BURiC
Uređuje redakcijski kolegij: 
Đuro BECIR, Stje)pan 
BARANOVIC,

Katarina RUDAN, Dlana FEHlC, 
Marija LONČAR, Suzana GRU- 
BlC, Ivan BURiC, Branimir PE- 
RISA, fotoreporter Vilson PO- 
UC.
V.d. odgovornog urednika »Ši
benskog lista«: Ivan BURiC 
Uredništvo: Ulica Božldara Pot- 
ranoviča 3, Šibenik 
TELEFONI: centrala 3S-SI0,
Uredništvo Šibenskog Usta 
30-100

Računovodstvo 33-227.
Telefaks: 35-600
PRETPLATA na list: za tri mjese
ca 26. za šest mjeseci 52, za godi
nu dana 104 kune. Za Inozem
stvo dvostruko. Žlroračun: 
34600-603-976 kod ZAP Šibenik 
Slike i rukopise ne vraćamo. 
Rješenjem Ministarstva kulture 
1 prosvjete Republike Hrvatske 
broj 632-031/92-01

»Šibenski list« oslobođen je os
novnog poreza na promet
CKJLASI; 1 cm/i stupac 2 DEM 
u protuvrijednosti kune na dan 
fakturiranja. Mali oglasi, obavi
jesti građana 1 posebne usluge 
regulirani su posebnim cjeni
kom
TISAK: »Slobodna Dalmacija 
— Novine* d.d, Split, Hrvatske 
mornarice 4
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IZ PERA DOKONOG SJORA
I  šmtsto rućkš mojš 
I I p a R ONA  servM ti 

mi je M u n  rm pijttt. 
OstM san bez zraka, a ka
ko san u zrmku R IB E na- 
stavija san disati na 
škrge. Moj maii Veseli 
nasmija se na čila usta. 
i  ođma me počeja zapit
kivati oću li ili ne^u ruča
ti.

Zna je da ima najbolju 
i naj\^niju  sporednu 
stvar na svitu. PAR O N A  
mi je uputila upozorbu na 
krivi navod za izraz >*moj 
malh. Ispravljen navod 
na »bračni ponos^. Vese- 
ti Je u stilu imena uzeja 
balun i iztetija vanka. 
a PARONA se počela 
smijati i postavila je  
stvarni ručak na stol.

Pita san je šta je ono 
značilo sa BALONOM, 
a PARONA mi je objasni
la kako me samo tila 
upozoriti da je ona isprid 
BALUNA. Dopunija san 
je kako je ona ne samo 
EU R O PSK O  ili S V JE T
SKO  nego moje DOŽI
VOTNO PRVENSTVO. 
Odma san zamijetija ka
ko je PARO N A sritna. 
Ovo je  najbolji primjer 
kako su riči bogatstvo, 
koje triba lipo složiti i on
da znati izgovoriti.

Kaza san PARONI ka
ko bi morala malo pripa
ziti na spizu, kako bi na
še D O ŽIVOTNO PR VEN -

RECEPT
STVO  trajalo doživotno 
i bilo maštovito i efikas
no. Zna san da mi neće 
dati mira dok jo j ne ka- 
žen recept Ostalo mi je 
malo vrimena, jer za po  
ure tribali su početi naši 
igrati. Kako je opće po
znato da mi je glava jači 
dija tila nije mi tribalo pu
no misliti.

Pridložija san jo j slje
deći recept

Uzmeš pet vijećnika iz 
vtadajuće, i uzmeš još  
pet iz oporbe. Sve skupa 
zaliješ obećanim katriga- 
ma i dobro izmišaš. Miša 
se toliko dugo dok sve 
zajedno ne uskuva i kad 
čuješ da KOM PROM IS  
uskuva onda se doda još  
malo kritične mase i na
staviš dalje mišati. Da bi 
ova spiza bila ukusna do
da se začin jedino proiz
veden u G RAD SKO M  
POGLAVARSTVU. Ako bi 
se tilo ubrzati kuvanje 
dodaje se dovoljno R E P 
LIKA.

Spiza se posluži dok 
je topla a prilog spizi m o
že se poslužiti SINDI

KALNA ILUZUA. Za ova
ko jelo od pića najbolje 
pristaje čaša friške vode 
sa jednim APAURINOM . 
Važno je znati da se m o
ra disati duboko čilim 
plućima iskljućivo
HRVATSKI ZRAK. i stro
go se zabranjuje srkanje.

Osim šta ova spiza 
održaje liniju, ona reguli
ra kućni budžet smanju
je H O LESTER O L i pobol
jšava tlak. smanjuje želju 
za pušenjem i alkoholom. 
Glede ekonomičnosti 
izuzetna je. a iz zdrav
stvenih razloga pravi jš  
hit Može se uzimati 
u neograničenim količi
nama i u bilo kojem dijelu 
dana.

PARO N A je ostala 
zbunjena i predložila je  
fažol. Upozori ja san P A - 
R O N U  kako je fažol za
branjen u Japanu glede 
ispuštanja otrovnih plino
va jer je dobro poznato 
da se fažol oslobađa sve 
dotle dok ne samoek- 
splodira. Zdrava spiza je  
uvik više zdravlja.

vaš ŠJOR

^EIiEF0 NSKIillM ENM

T I I M I « J I
PRODAJA U SVIM POŠTAMA!

p š im  toga,
o d  10, s v i b n j a  d o  30.  l i p n j a

svakom novom telefonskom  pretplatniku  
besplatno telefonski im enik

ŽUPANIJSKI VREMEPLOV
I LIPANJ 1966. GODINE I

Za odiiavanje 
Festivala djeteta 

nedostaje 
6 milijuna dinara
D O poOotka VI. fotttvolo dfotota, ko)l m  ovo  godino 

održava na tomu »RadlotolovUlJa za d}ocu«, pro- 
ootalo )o |oi samo dooot dana, a Ipak ao no zna 
algumo da N ćo ao on održati. Ugovori a domaćim 

I Inozomnim anaambllma, to placima, novinarima 1 poda- 
gozima voć au akk>pi|onl. štampan |o I program foativala. 
AH. nodoata|o |oi S e a t mlll|una dinara. Hoćo II zbog tih 
ioat mHIJuna doći u pltanfo n a i )odim foattval d)o^og  
atvaralaMva 1 otkazlvan|o v ^  aklopl|onlh ugovora.« Tako 
u članku »Svo spromno, ali nodostaje 6 miiijuna dinara« pi* 
Ao Joalp GUbolJa. Dopisnik iz DmlAa (a bio je to Joalp Za> 
gorac) javlja da jo u tom mjestu održano savjetovanje 
o planiranju nastave (predavači su bili Lazar Akaić I Ivo To- 
ftlć). S plenarr>e sjednice OpiUnakog sindikalnog v l|o ^  t i -  
bonik izvijestio je «loalp Jakovl|ovlć. O  izgradnji organizaci
je sindikata izlagao je Ljudevit Luilć , tajnik Općinskog sin
dikalnog vijeća, a u nastavku sjednice raspravljalo se o to
me u koje će se Akole drugog stupnja moći upisati 1600 
osnovaca, čitamo: »Naročito )o kritična situacija u prije
mu učenika od strano Albonskth radnih kolektiva. jW  su 
oni voljni da sldopo ugovore samo s 36 učenika, a gotovo 
Isto toliko primit će brodogradlHAto u Botlni, Po^oprtv- 
rodrta zadruga u PrtmoAtonu, Zanatski kombinat u Vodi
cama I Romontni zavod. Postavlja se pitanje: kamo će os
tali, pretežni broj učenika zavrAnth razreda osnovih ikola?« 
Tu  je i razgovor s Tomislavom Ballnom, sanitarnim inspek
torom u SkupAtInl općino Šibenik, u j^ n o  vrsnim ronio
cem.

•Poduzeće *Luka' planiralo je da u prvih pet mjeseci 
ove godine prometne 354.165 tona robe i materijala. Rezul
tati. međutim, pokazuju da je plan obilato premaAen, jer je 
*Luka' od početka lipnja prometnula 416.122 tone. To u od
nosu na plansko p>redvidanje predstavlja prebačaj od 17,5 
TOsto.« Tako u članku »Znatan porast prometa« piAe JoAko 
Celer, dok Josip J^o vtje vlč  najavljuje da će poduzeće 
»Plavine« kompletirati opskrbni centar na BeldekirNj, a ot
varanje tzv. pomoćne tržnice obavit će se i na šubićevcu. 
O  stajanju vlakova u Primorskom sv. Jurju razglaba Velimir 
Ouberins (u svojstvu Aefa željezničke stanice Šibenik), 
a tu je i izvjeAtaj Josipe Jekovljevlće o prometu na trajekti
ma Dolec^Mertlnske: samo u prva četiri mjeseca splavi
ma Poduzeća za ceste prebačeno je 38.489 motornih vozi
la. Interesantan je članak u privrednoj rubrici iz kojega do- 
zrmjemo da je građanima odobreno više od 73 milijuna di- 
nara za uređenje smještaja turista u domaćinstvima, a naj- 
viAe sredstava koristili su žitelji Vodice, PrlmoAtene, Ro- 
goznlce, Murtere, Tijesnog i PIrovce, dok je manji broj 
zahtjeva zabilježen u Broderld, Prvlću, OrebeAtIcI, Skradi
nu i Zatonu. O  tome da su turisti željni zabave piše JoŠko 
Celer i konstatira da »stvar u tom pogledu« kreće na bolje: 
Murter organizira Ljetne igre i krstarenja po Kometima, 
VodIčenI priređuju izlete na Slapove Krka Itđ. O  izmjenama 
prava uživalaca invalidske mirovine piše Ivo Remifek, evi
dentirani su radovi na obali u Rogoznld, tu je vijest da je 
Ante Betemerlć izlagao na Sajmu zanatstva u Zagrebu i za 
nekoliko suvenira s primorskom tematikom nagrađen sreb- 
rr>om medaljom i diplomom. Interesantan ie i podatak da je 
u prvih pet mjeseci u kućnoj radir)osti u Šibeniku boravilo 
samo 370 gostiju.

»Šibenik na prelazu XIX. u XX. stoljeće« naslov je znan
stvenog priloga prof. Slave OrublAlte u kulturnoj rubrici 
»šibenskog lista« od 15. lipnja 1966. godine, čitamo: »Prvi 
decenll XX. stoljeća teške je pogodio šibenskog težaka. 
BHa je to INoksera, koja je uništila njihove vinograde I do
nijela kn ekonomsku bijedu, te je to jedan od uzroka eko
nomske emigracije (uglavnom u prekomorske zemlje), 
koja ja karakteristična za čitavu Hrvatsku, pa se ona os
jećala I u Šibeniku.« U prilogu »Na svijetlim stazama knji- 
ževr>og razvitka« Ante Batinica piše o književnosti u Šibe
niku, te medu ostalim osvrće se na djelo Mmavića I Armo- 
kišlča. Reportažu pod naslovom »Dvije sasvim male kor
njače« tiska Ješko Celar, tu je notica da će se održati 
koncert ruirodnih melodija u organizaciji Doma JN A  (»po
red ostalih nastupaju Nada Mamuta i frulaš S. JerimIĆ). 
a doznajemo i to da su tih dana Šibenčani mogli gledati 
sljedeće filmove: Sedmorica jašu u pakao, Umrli su u čiz
mama, Druga strana medalje. Most do sunca, Na dokovi
ma Njujorka, Mač osvete I Dragi John.

U prvenstvo nogometnih drugoligaša »Šibenik« je pred 
svojim gledaocima (a bilo Ih je oko 300) pobijedio momčad 
»Segeste« sa 4:2. »Šibenik« je nastupio u sastavu VIŠIć, 
MarencI, Friganovič. Žepina. MHjevIć, Perasovič. Bakmaz, 
Lovrlč, Orošnjak, NInIč I MarInIĆ. Golove za Šibenčane da
li su Orošnjak, MarencI I Marlnlć, a prema ocjeni Josipa 
Jakovljeviča u redovima »Šibenika« najbolji su bili MllJevIĆ, 
Bakmaz I Orošnjak. Košarkaši »Šibenika« odmjerili su sna
ge u utakmici s drugim sastavom »Zadra« i pobijedili sa 
67:61. Za Šibenčane su igrali Lakoš, Crijen, ŠInko, Matl- 
Jaš, Oulln, Marušlč, Cubrić, Luštica, Skočlć, Kardum, 
Bogdan 1 škarica. (Nastavlja se)

J . VESELIĆ

MALI OGLASI 
Tel; 35-600

P R O D A JE M  spavaću sobu za 
jednu odraslu osobu. Cijena 1BO0 
DEM . Informacije na tel. 22-941.

TR A Ž IM  neuređenu grobnicu na 
Pom išlju. Javiti se na adresu: Da- 
vor MIhaljevIć. Trtar, BIlice.

M IJE N JA M  stan 61 Četvorni m e
tar za manji. Stan se otplaćuje. 
8ve  ostalo po  dogovoru, tel. 
2 6 -6 6 7 .____________________________

P R O D A JE  se tarm opeć, šivaći 
stroj, stol na razvlaćenje, ručni 
frižider, ventilator. CIjerte su pe 
deset posto niža nego u dućanu. 
C ijenjene ponude na tel. 28-667.

TR A Ž IM  voza ča E kategorije. J a 
viti se  na tel. 39-553.

IZ M ATIČNOG 
UREDA

ROĐENI

Dobili kćer: Marko t Branka Vu- 
nić, Boris i Matilda Ralja. Dragan 
i Alenka Dragićević, Marinko i Man- 
na Ortović. Branko i Jadranka Tetlo, 
Ante i Božica Petrir\a. Dragutin t Ro- 
berta Mrvica, Rajko i Dražena Men- 
dušić, Denis i Marica Lušić

DoblH sina: iris i Valentina Dub- 
ravica. Mijo i Jadranka Svtrćić. Sreć
ko I Ružica Živković, Dragomir i He
lena Rajćić. Ivan i Kata Lovrić. Dra
gan I Jasminka Zorčić. Dragan i Da
nijela Grubišić, Senad Mujkić i Amra 
Alijagić. Antonio i Žana Lukaćin.

Boris Slavica (33). Kreše Miku- 
landra (72), Štipan Konjević (82). 
Božica Miletić (77), Martin Jakelić 
(85) Vjekoslav Scolz (94), Nediljka 
Đarbaća (67), Veronika Stipamćev 
(63). Ana Radnić (85). Dražen Dežu- 
lović (32). Anka Rašković (66).

ZAHVALA  
Dana 6. lipnja 1996. godlr>a pre
stalo ja k u c ^  srce pur>o ljubavi, 
dobrote I poštenja našeg voljenog 
i nikad zabora^janog supruga, 
oca, brata, djeda I pradjeda

MARKO LOVRIĆ  
pok. Ivana 

(1913. —  1996.)
čitav svoj žhrot proveo sl pošte
no, iskreno, dostojanstveno. Uvi
jek sl nastojao da svoje najbliže 
usmjeriš jedino Ispravnim putem 
dostojnim čovjeka. Ako utjehe 
Ime onda ja to uspomena na tvoj 
lik I plemenito srca koja će vječno 
živjeti u trcima tvojih najmilijih. 

X>lmuti ukazanom pažnjom ovim 
putem najiskrenije zahvaljujemo 
rodbini, i^jateljlma, auaj^lma, 
djelatnicima Ministarstva pravo
suđa Republika Hrvatska, djelat
nicima Županijskog suda ~  Gos
pić, Okružnom zatvoru ~  Zagreb, 
Upravi Mlnlataratva pravosuđa 
Republika Hrvatska, gospodinu 
Miroslavu šeparoviću —  ministru 
pravosuđa Republika Hrvatska, 
djalatnicima Županl|akog tuda Ši
benik, djelatnicima Državnog od- 
vjatnlitva Šibenik, djelatnicima 
Osnovna škola »S|riit —  3« Split 
aktivu hrvatskog Jezika osnovna 
škola »Split 3« Split I don Josi Pa- 
vlću I svima onima koji au nam us
meno 1 pismeno Izrezlli svoju su
ćut 1 Ispretill našeg Marka na vječ
ni počinak. Posebnu zahvalnost 
dugujemo Medicinskom centru Ši
benik osoblju Neurološkog odjela 
na ukazanoj njezi I brizi poaljad- 
njlh dana njegovog života.
Još jadnom hvala na svemu. 
Ožaloščene obitelji: Lovrlč, Mlku- 
landra I ŠIšara 
Počivao u miru Bo^em.
Sv. misa zadušnica održat ča te  
15. lipnja 1996. godina u 16 sati 
u Novoj crkvi u Slbantku.



o sieuRMOsn u PRommi Orlović. donać«)niK Prom etna policija u Šibeni
ku.

Brojni iz lo ic i bili su, u najvećoj mjeri, p o d 
sjetnikom na m noge od dijelova prom eta i pro
metne kulture, zajedno s d b bro  poznatim  rekvi
zitima prom etne policije Pregledni dijagrami 
upućivati su na neumoljive statističke podatke, 
pa se na vidr>ome m jestu m oglo saznati da je, 
primjerice, od  t. siječnja ove godine do  danas, 
u županiji stradalo sedam  osoba, a da je u pro 
metu ob oreno 25 pješaka, o d  kojih je Ć etm aes- 
tero djece mlađe od  14 godina U sklopu te 
izložbe, koja je bila otvorena d o  subote. 16. lip
nja. priređena je I nagradna igra. u kojoj su 
mogli sudjelovati svi s položenim  vozačkim  is
pitom . pod uvjetom  da nisu kažnjavani za pro
metne prekršaje od  početka godine, do  dana 
pnjave za  nagradnu igru Najvrjednija nagrada 
bio je bicikl-poklon jednoga od  sponzora tvrtke 
lU A O iC A  P A P O  d 0 0  B.P.

(S n im io : V. P O L IĆ )

P olicifska uprava u  Šibeniku, zajedno s ne
koliko sponzora iz Šibenika priredila je Iz
ložbu o  prom etnoj sigurnosti, koje je jed

na u  nizu propagandnih i obrazovnih aktivnosti 
Ministarstva unutarnjih poslova R H  u provedbi 
Nacionalnog program a sigurnosti u cestovno- 
me prom etu. U  četvrtak. 13. lipnja, izložbu je. 
u prilagođenom e prostoru u Mim incu. i u na
zočnosti dogradonačelnika Vječeslava Barano- 
vfča, predstavnika Županije, Policijske uprave 
i drugih uzvanika, otvorio G oran Grguričin, po
moćnik načelnika P U Šibenske. O n  je napom e
nuo da je cilj izložbe uputiti vozače na što više 
obzira i tolerancije prilikom vožnje i u odnosu 
na pješake, a nazočne je pozdravio i Tom islav

T akođer do 19. Hprtja, u fo- 
a|eu šibenskog Kazališta, 
Mta Je otvorene I Izložbe 
radove učenika Obrtničke 

Škole u Šibeniku. BMo Je pred- 
atavtjerto više od stotinu rado
ve polaznika atolarakih, kroječ- 
ktft I cvjećarskih zanimanja.

Zahvaljujući profaaorfma 
i učenicima koji au prfradIR Iz
ložbu, te Šibenskom kazalištu 
nm uatup^anoma prostoru, rev- 
fietaljiee Obrtničlie Škole Vjere 
Čobimov, lateknula Je keko Je 
to prvo pfedatevljenje škole 
tt javnost}, a radova au IzložUI 
ogavnom učenici 1. I 2, razre
da. U obrtničkoj Školi, koju po
hađa 490 učenika, nastavu od
ržava 20 profesora, zajedno 
a vanjakim suradnicima. Kako 
ča razvoj obrtništva vjerojatno 
bW važan oslonac šibenskog 
foapoderatva ubuduče, Vjera 
Cobanov pozdravlja odluku 
hrvatskih protvjatnlh vfaati pre
ma k c ^ , od 1. rujna ova godi
ne, ave obrtničke Škole prelaze 
u dvojni sustav obrazovanja. 
^  To  au Iskustva Iz Bavarska, 
a praktični dio nastava Izvodio 
bi ae u suradnji a iteenctranim 
obrtnicima, ko^ trebaju Imati 
I pedagoško obrazovati ka- 
Ža VJara 6obanov. Za ufHa u na-

ZAVOD ZA ZAPOŠLJAVANJE

S L O B O D N A  R A D N A  M JES TA
•MUO« P.O. Ante Trtaja Airtiča 9. šibanifc
~  KONOBAR —  1 izvriftalj na naodrađano vrijama. KV konobar

ROK OGLASA 18 6 1996
•IVAPLA8T« Morlnakl put b.b. ŠIbanik
—  RADNIK U POGONU IZRADA KADA —  3 izvrtilaija na naodra- 

darto vrijama. osnovna Škola
—  KNJIGOVOĐA 1 izvršitaij na naodrađano vrijama. SSS ako- 

nomskog smiara. 12 mj radnog iskustva
ROK OGLASA 19 6 1996

•POLlPLAST« O D. Bana J. Jalačiča 13. šibanik
-  REFERENT FINANCUSKOG KNJIGOVODSTVA -  1 izvriitalj na 

odradano vrijama. SSS akor>omskog am^ara. rinancijsko-računo- 
vodstvani smiar. 36 m| rsdnog Iskustva

ROK OGLASA 19 6 1996
REMONTNO BROOOORAOILIŠTE ŠIBENIK
-  RUKOVODITEU ODJELA TEHNOLOŠKE PRIPREME 1 izvrši- 

talj na naodrađano vrijama. VSS brodo^ađnja. radno iskustvo 
36 mjasacl

ROK OGLASA 19 6 1996

STO SMJERAJU M ATURANTI

OTIĆI IZ GRADA 
KOJI NIŠTA NE MOŽE
K U Ž ITI?
J OŠ je jedna Školska godina iza 

njih Za neka je to posljednja 
godina školovanja, a neki od 
njih će okušati sraču na jednoj 

od visokoškolskih ustanova i sveuči
lišnim središtima diljam domovine 
Bilo kako bilo. oni ča vam kroz mla
denački osmijah kazati da su nesret- 
no-sratna ganeracija. Nesretna jar 
im je rat djelomica poremetio život
ne planove i osakatio umnogome 
znanje, a sretna jar osamnaest im je 
godina tek. a ljepota i mladost i svt- 
iatlija budućnost tek su pred njima. 
Sto dalje poslije ispita zrelosti? Ka
da i kako naprijed. Čemu se nadaju ti

sku ustanovu Šibenik je depresivna 
i apatična sredina u kojoj za mladog 
Čovjeka nema budućnosti. Pokušat 
ću sa. ako uspijem, jer danas je po
sao u ovom gradu lutrija, zaposliti 
u jednoj od ugostiteljskih ustar>ova. 
ali o tom potom

SinIŠa O d a š , (opća gimnazija): 
Možda ču upisati fakultet engleskog 
jezika i književnosti, kažem možda, 
jer još uvijek nisam siguran da je to 
moja čvrsta odluka Ma ne znam ni 
sam Što me zapravo privlači, ali jed
no je sigurno, a to je da mi ne pada 
na pamet ostati u ovom gradu koji 
mladom čovjeku ne nudi apsolutno 
ništa. O pća gimnazija, premda ima 
zvučno ime nije nam ponudila pre- 
tjerar>o znanje jer je profesorski ka
dar bio jako loš.

Miroslav Km lć, (elektrotehnika): 
Ako ne upišem fakultet elektrotehni
ke upisat ću vojnu akademiju. Volim

D. Župmncn^

mladi ljudi?
Paško Erak, (ugoatltelj): Za me

ne je fakultet samo pjesma lijepe bu
dućnosti što znači da s obzirom na 
postojeće financijsko stanje neću 
moči pohađati niti jednu visokoškol-

IZLOŽBA UČENIČKIH RADOVA OBRTNIČKE ŠKOLE

rodnu škdsku godinu, Obrtnič
ko školo ihio Inočo, odobronjo

K. Perina

izazove i pustolovine i zato mislim 
upisati za vojnog pilota. Ovaj domo
vinski rat probudio je u meni ljubav 
prema domovini koja je četiri godine 
stenjala pod srbočetničkom čiz
mom. Mislim da su hrvatski piloti 
odani, spremni i odvažni ljudi i takav 
naravno želim biti i ja. Lijepo je i čas
no služiti svojoj domovini, čvrsto 
vjerujem da imam snage, volje i zna
nja. a Hrvatsku volim iznad svega.

Damir Županović, (opća gimna
zija): Hrvatska je turistička zemlja 
i u skoroj budućnosti ona će postati 
turistička sila Europe. Naša je bu
dućnost upravo to i zato ču ja upisa
ti turizam u Rijeci. Gimnazija mi je 
ponudila jedno sveopće obrazova
nje, učio sam Čak tri jezika koja su 
veoma potrebna za daljnje školova
nje. Uostalom, moram priznati ovaj 
fakultet je poprilično lagan pa ću ja 
linijom lakšeg otpora.

Jaaminka Vukičević, (laboranti
ca ): Kroz ovo Četverogodišnje ško
lovanje jako sam zavoljela posao ia  ̂
boranta. Sada ću pokušati upisati 
Fakultet stomatologije u Zagrebu. 
Ta) posao je I human I interesantan. 
Baz obzira na rat moglo se. ako sa 
htjelo, učiti I naučiti. Sigurno je da 
smo ml umnogome osakaćeni zna
njem. ali ona) tko je htio mogao je 
naučiti i viša nagoll je nudila madi* 
cinska škola. Dakle, kad se hoće eve 
ae uz malo truda i volje može.

Katarina Parina, (laborantica): 
Mislim upisati medicinsku biokemiju 
jer ml ae taj pradmet oduvijak svi' 
dao. S obzirom na to da sa ja jadnrn 
dana imam namjaru vratiti u m l  
grad, jer mu je potrebno med icin
skih biokemičara, maksimalno ću m i. 
ako upišem fakultet, potruditi da ga 
završim na vrijeme Bilo bi možda 
najbolja da ako uspijam odam u Ino
zemstvo raditi I zaraditi jer koliko 
god da volim ovaj grad i ovu ztmiju. 
osobno smatram da u njoj u akorijoj 
budućnosti neća cvjatati ruža. $,B.

(in lm lo : V, P O U Ć )


